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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Peking. 165,000 kareivių 
didumo Tso-Lino kariumenė 
apleido Pe'kingą. Bėga ir ci
viliai. Tautininkai dar ncį- 
žengė į sostinę, bet bile va
landa laukiami.

* V •

Boston. P-lė Earhart ir la 
kūnas Stultz išlėkė trijų mo 
torų eroplanu į Angliją. Lai 
mingai pasiekė Halifaksą 
Kanadoje,, kur turėjo susto
ti. Mano lėkti toliau.

Honolulu. Laimingai at
skridę į Hawaii salas keturi 
lakūnai (du Amerikonai ir 
du Australiečiai) išskrido į 
Fiji salas, tęsdami kelionę 
iš Amerikos į Australiją.

Paris. Sakoma, kad Poin- 
kare, galų gale, nutaręs nu
statyti franko vertę 4 cen
tai už franką. Pirm karo bu 
vo 19 centų.

Kansas City. Čia jau tel
kiasi republikonų politikie
riai į partijos nominacijų 
•seimą, kuris įvyks kitą ant
radienį. Hooverio priešinin
kai stiprai organizuojasi.

Berlin, Jaunas Vokiečių 
gydytojas rado tokį elektri- 
kinį spindulį, kuris galįs su
naikinti žmogų į keletą va
landų. Tas pats gydytojas 
radęs ir būdą padaryti ak
lus matančiais.

Maskva. Čia privažiavo 
daugybė darbininkų, tikėju
sių gauti darbus statybos 
pramonėje. Bet statyba ta
po suvėlinta ir tūkstančiai 
randasi be darbo.

Hamburg. 100,000 Vokieti 
jos monarkistų turėjo paro
dą čionai.

New York. Jei į dvi savai 
ti komunistai nesurinks $10 
000 dolarių aukų, tai jų or
ganas “Daily Worker” turės 
užsidaryti del skolų.

Maskva. Areštuotas vi
daus reikalų komisaras Uz
beko kazokiškos respublikos 
Sovietijoj, kuris, pasirodė, 
apvogęs valstybės iždą.

Didžiausiu Laivu Pasauly

2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA 
LIEPOS 4-TĄ LAIVU

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybes” Štabo 
ĘETRUI BELICKUI

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
— Gražus kelionei laikas
— Paskutine Amerikiečių Ekskursija Šįmet
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.
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VOLDEMARAS VĖL STOJA 
PRIEŠ TAUTŲ SĄJUNGĄ 
Už LIETUVĄ

JIS TURĖS PASIAIŠKINTI KODĖL SĄJUN
GAI NEVYKSTA SUTAIKINTI LIETU
VA SU LENKIJA

GENEVA, Birželio 3 d. — New Yorko “Times” ko
respondentas, Williams, rašo:

“Tautų Sąjungos Taryba, kuri rytoj pradės 50-tą 
savo posėdį, išklausys p. Voldemarą, Lietuvos premierą, 
kuris paaiškins savo krašto santykius su Lenkija. Tary
ba manė, kad tie santykiai jau laimingai tapo sutvarkyti 
pereitame Gruodžio mėnesy, bet išėjo kitaip.”

PARIS, Birž. 2d. — Edwin L. James praneša į New 
YoPk “Times” sekama:

“Sir Austen Chamberlain, Anglijos užsienio reikalų 
ministeris, pasinaudodamas proga, kad randasi Paryžiu
je, ilgai kalbėjosi su p. Briand, Francijos užsienio reikalų 
ministeriu. Sakoma, kad Sir Austen ir p. Briand kalbėjo
si ir apie padėtį, viešpataujančią tarp Lietuvos ir Lenki-1 
jos. Ta padėtis mažai ką pagerėjo nuo laiko, kada Są
junga pasiėmė taikintojo rolę pereitame Gruody. Tenka 
įsigyti įspūdžio, kad abu ministerial mano, jog premje
ras Voldemaras, Lietuvos diktatorius, nesilaiko išminties 
(yra “unreasonable”). Tikima, kad abu ministerial nuta
rė patarti Voldemarui, kad priėmimas Lietuvoje konsti
tucijos, kuri įvardina Vilnių Lietuvos sostine, neatatinka 
prižadams, kuriuos Lietuva davė Tautų Sąjungai.”

“Times” Apie 
Voldemaro Vizitą

London. “Times” savaitinis 
žurnalas geg. 24 įdėjo sekamą 
žinią apie Voldemaro apsilan
kymą :

“Lietuvos premjeras, Volde
maras pribuvo į Londoną sek
madieny neoficialiu vizitu, ku
ris nusitęs kokią .savaitę. Su 
juo atvyko ponia Voldemarie- 
nė ir generalis sekretorius Lie
tuvos užsienio reikalų ministe
rijos. Jį stoty patiko ir Austen 
Chamberlain atstovas, p. J. 
B. Monck,. valdininkas užsienio 
reikalų ministerijos.

“Ketvirtadieni karalius pri
ims p. Voldemarą ryte. Vėliau 
Voldemaras dalyvaus bankete 
Karališkos tarptautinių Reika
lų Draugijos. Antradieny Vol
demaras buvo p. Chamberlaino 
vaišinamas pietumis Anglijos 
parliament© rūmuose.”

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

Pataisymai Prie 
Imigracijos Įstatymo

Washington. Prez. Coolidge 
Geg. 29 pasirašė po nauju įsta
tymu, kuris pertaiso sekcijas 4 
ir 6 — 1924 metų imigracijos 
įstatymo. Trans-Atlantic Pas
senger Conferences draugija 
praneša, kad pataisymai per
tvarko įstatymą šituose daly
kuose :

Amerikos pilietis dabar galės 
parsitraukti netik savo nepiiie- 
tę žmoną, bet ir nevedjusius 
vaikus iki 21 metų amžiaus 
(pirmiau buvo tik iki 18 metų). 
Šalia to, Amerikos pilietės mo
terys galės parsitraukti nepilie 
tį vyrą, jei abu apsivedė pirm 
birželio 1, 1928. Nekvotinę vi
zą gaus ir toki moteris, kuri 
neteko pilietybės dėlto, kad ve
dė nepilietiį pirm rūgs. 22, 1922. 
Bet ji turi būti jau arba našlė, 
arba persiskyrusi su vyru, kad 
tą vizą gavus.

Parinktinę vizą gaus dabar 
ir pilietės moteries nepilietis 
vyras, jei apsiveda po geg. 31, 
1928. Tėvas ir motina gadina 
parinktinę vizą po senovei. Pu
sė kvotos bus duodama šito
kioms parinktoms vizoms ir iš
lavintiems žemės ūkio žino
vams.

Kita pusė parinktų vizų bus 
teikiama po Liepos 1, 1928 šiem

a) nepiliečio, bet Amerikon 
įleisto apsigyventi, ateivio ne
palietei žmonai, ir

b) tokio nepiliečio vaikams 
(nevedusiems) iki 21 metų am
žiaus.

Reiškia, dabar nepiliečiai Lie 
tuviai, čia gyvenanti galės savo 
žmonas atsivežti parinktinėmis 
vizomis iš Lietuvos. Čia gyve
nanti tokie nepiliečiai nepriva
lės jokių aplikacijų, kolkas, 
pildyt del Washingtono. Jo 
žmona ir vaikai turės kreiptis 
tiesiai pas Lietuvoje esantį A- 
merikos konsulą.

Del tolimesnių informacijų 
kreipkitės į “Vienybės” agentu 
ra. c

Novorosisk, Sovietų valdžia 
išskirstė čia visą komunistų 
partijos organizaciją, nes joje, 
esą, susispietė “monarkistai.”

Voldemaro Pareiški
mai Angly Spaudai

London. “Manchester Guard
ian” rašo Geg. 25 d.:

“Reuterio telegramų agentū
ros žmogus patiko p. Voldema
rą, Lietuvos premierą, kuris 
su žmona, ponia Voldemariene, 
ir p. Balučiu, sekretorium už
sienio reikalų ministerijos, at
vyko Londonan iš Kauno per 
Hook of Holland. Pasikalbėji
me su Reuterio atstovu, p. Vol
demaras pareiškė, kad Londo
no tikisi Luti apie savaitę, po 
ko gryžšiąs Kaunan pirm ne
gu vyks į Tautų Sąjungos po
sėdį birželio 4 d. Jis matysis su 
p. Chamberlainu, kad pasikal
bėti klausimais bendro pobū
džio, kurie išplėstų iš seno tarp 
Lietuvos ir Anglijos viešpatau
jantį draugiškumą. Kalbėda
mas apie santykius su Lenkija, 
Voldemaras sakęs:

“Tiesa, santykiuose su Lenki
ja nesame padarę jokios dide
lės pažangos, bet visgi šis-tas 
liko atsiekta pasimatant vienas 
su kitu ir apvalant dirvą. Mes 
turim rasti kur guli svarbiausi 
nesutikimai, o tada, jei ir nesu
sitarsime pilnai, visgi galė
sime sudaryti šiokį-tokį sugy
venimo būdą. Lietuvių-Lenkų 
konferencija Karaliaučiuje ta
po padalinta į tris komisijas. 
Pirmoji dirbo Kapne, bet išva
žiavo del musų ' Nepriklauso
mybės švenčių. Ji atnaujins 
darbą po trijų savaičių. Kita 
komisija pradėjo posėdžius an 
tradieny Varšavoje, o trečioji 
neužilgo susirinks Berline. Ka
da šios trys komisijos baigs 
savo darbą, tai tik tada mes 
žinosime kur stovime.

“Genevos rezoliucija apie Lie 
tuvą ir Lenkiją'buvo visai nau
jo pobūdžio pasiūlymas, nes 
ragino prie tiesioginių derybų 
tikslu užlaikyti taiką, kas įeina 
abiejų valstybių pareigon. Są
jungos rezoliucija nepaliečia 
Vilniaus klausimo nei vienaip, 
nei kitaip, ir abi pusės laikinai 
apleidžia Vilniaus klausimą, 
kad sukaupus pastangas rasti 
bendrą susitarimą be to klausi
mo. Suprantama, kad jokio su
sitarimo su Lenkija nebus, kol 
pirma neįvyks Vilniaus išriši
mas. Dabar mes kalbamės tik 
apie laikiną sugyvenimo būdą, 
kuris įvykdytų Sąjungos rezo
liucijos dvasią. Asmeniškai, aš 
nematau kaip Vilnių galima iš
rišti. Tai labai painus klausi
mas, kuris būtinai turi pasek
ti tik bendrą susitarimą netik 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, bet 
ir tarp Rusijos, Vokietijos ir 
kitų valstybių, kurios turi eko
nominių interesų.

“Voldemaras toliau pridėjo, 
kad vienu iš svarbiausių klau
simų, kurie bus svarstomi Ge- 
nevoje, bus persekiojimas Lie
tuviškų mokyklų Vilnijoje.”

Karalius Atsišaukia 
į Studentus

Belgrade. Jugoslavijos kara
lius atsišaukė į studentus, pra
šydamas nerengti daugiau de
monstracijų prieš Italiją, kad 
nepasunkinus ir taip įtemptų 
santykių su ta šalimi.

Kad atsilaikyti gyvenime 
prieš kaimynus, Lietuviai 
turi būti apsišvietę, kultū
ringi, išsilavinę amatuose ir 
prityrę gyvenimo kovoje.

“Vienybe” per 42 metu tą 
skiepija ir gelbsti Lietu
viams atsiekti.

Skaitykite ją patys ir už
rašykite kitiems!

Rusai Negaus
Kvietines Duonos

Maskva. Del kviečių stokos 
miestuose, valdžia nutarė, kad 
krautuvės turi teisę pardavinė
ti gyventojams tik ruginę, ar
ba pusiau ruginę duoną.

Suvaržymai Emigracijos 
Brazilijon i

Rio de Janeiro. Brazilija ima 
pamėgdžioti Suvienytoms Val
stijoms ir varžo emigraciją. Ta 
po pagaminta naujos taisyklės, 
kurios išsiuntinėtos Brazilijos 
konsulams.

Įsakyta, kad visi, norinti gau 
Ii Brazilijos vizą,, emigrantai 
turi būti daktarų apžiūrėti. Ve 
liau ant laivo juos dar apžiūri 
laivo gydytojas. Emigrantai pa 
tys savo kaštais turi apmokėti 
gydytojų apžiūrėjimą ir laiva
kortę. Jei laivų kompanija at
vežtų netinkamų ateivių, tai ka 
pitonas bus baudžiamas pini- 
giškai.

Atvykus Brazilijon emigran
tas dar sykį tiriamas gydytojų. 
Jei čia atmestų, tai pirmieji 
apžiūrėjimai neveikia.

Worcesteris Be 
Lietuvio Gydytojo

Worcester, Mass. Dr. Pusku- 
nigiui išvykus Lietuvon, o Dr. 
Landžiui uždarius savo ofisą ir 
gryžus į Bostoną, Worcesterio 
Lietuvių kolonija laikinai liko 
be Lietuvio gydytojo.

Kas Tikrai Bus
Svarstoma Genevoje

Geneva. Į New Yorko “Tri
bune” korespondentas Kauff
man praneša, kad Tautų Są
jungos 50-tojo posėdžio dieno- 
tvarkėn įeina išklausymas ra
portų apie Vilnijos Lietuvių 
persekiojimus ir išgulimą Len 
ku iš Lietuvos. Vilnius esąs se
novės Lietuvių sostinė, dabar 
laikoma Lenkų. Koresponden
tas rašo, kad Varšavoje Lenkų 
diktatorius Pilsudskis nemėg
sta Lenkų išgujimo (kokio?), 
Voldemaras gi esą kvėpuojąs 
“atskiestu nacionalizmu” po to, 
kaip suteikė savo šaliai naują 
konstituciją. Jis asmeniškai vy 
ksta į Gcnevą. Konstitucija gi 
duoda, nepaliesdama jo paties, 
galios ir kitiems piliečiams.

Bet, sako korespondentas, ti
kima, kad Voldemaras važiuos 
ir neatvažiuos, o Pilsudskis bus 
paskelbtas negirdimas.

Kodėl Rusijoj Grudų 
Nėra.

Maskva. Diktatorius Stalinas 
bando paaiškinti Rusijos pilie
čiams, kodėl nebėra baltos duo
nos Rusijoj ir kodėl sumenkė
jo grudų eksportai po revoliu
cijos.

Sako, ne vieni valdininkai kai 
ti už negabumą ištraukti iš kai 
miečių javus. Kaltos aplinky
bės, kurios po revoliucijos susi
darė. Pirm karo, prie caro, bū
davo daug dvarponių, liurie vi
sados turėdavo didelius per
viršius javų parduoti. Bet re
voliucija dvarus sunaikino. At 
sirado daugybė naujų ūkinin
kų, bet smulkių, kurie kiek 
pagamina tiek ir suvartoja. 
Todėl tai grudų eksportas ir 
sumažėjęs dvidešimčiu syk, pa 
lyginus su caro gadyne.

Washington. Amerikos žurna 
listų klubas atmetė Mussolinio 
kandidatūrą į garbės narius.

Žinios iš Lietuvos
“KNYGNEŠIO” REDAKTO

RIUS P. RUSECKAS PRAŠO

parinkti žinių, parašyti strai
psnius ir jam pasiųsti apie 
šiuos knygnešius: Paukštis Jo
nas. Gelgaudiškis, Dabitų km. 
Dirbęs nuo 1880 m. Už knygas 
išbuvęs 3 mėn. Kalvarijos kalė
jime ir buvo ištremtas vienus 
metus Į Kamenec Podolską. 
Vytas Baltras, 56 metų. Ka
lėjęs. Knygas platinęs Vilniaus 
ir Kauno kraštuose. Galinis 
(Galinait'is, Galinevičius) Be
nediktas, Kėdainių v., Užval- 
kių Babilių km. Knygas pla
tinęs nuo 1880 m. Kalėjęs Pa
nevėžio kalėjime 3 metus. Su- 
imant iš jt) buvo atimta knygų 
už 800 rubl. Us trinias Jonas, 
Vadžgiriu km., Šimkaičių v., 
Ras. aps. Jis ir jo tėvas “da- 
raktaravę” ir gabenę knygas.

žinios reikalingos trečiam 
“Knygnešio” tomui, žinias bei 
straipsnius siųsti šiuo adresu: 
“Knygnešio” redaktorius Pet-( 
ras Ruscckas, Kaunas, Duone
laičio 17.

KOMUNISTINĖS
PROKLA M'A C UOS

Rietavas, Telšių apskr. (“V- 
bės” kor.) — čia kartas nuo 
karto iš nakties gatvėmis pri
mėto kažkas komunistinių atsi
šaukimų įvairaus turinio. Atsi
šaukimai spaiusdiinti Kaune 
“Spartako” spaustuvėje. Poli
cija ir šauliai imasi priemonių 
šios literatūros platintojus su
imti, bet kol-kas nepavyksta.

Z. Gerulaitis.

GRAŽIAI ŠVENTĖ 
GEGUŽINĘ ŠVENTĘ

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
Per 10 metų nepriklausomybės 
paminėjimo dieną tiek suplau
kė žmonių, kad Rokiškis nuo 
savo įsikūrimo nėra matęs to
kios didelės minios. Gražioje 
vietoje pastatytas kertinis ak
muo, ant kurio stovės laisvės 
paminklas. Pasakyta apie 15

LoiololoioiqSaK! 

VIENYBES” BENDROVĖS
PIRMUTINIS KONKURSAS
VAJUS NAUJU SKAITYTOJU 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI — $2,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE---------- $4.00
LIETUVOJE METAMS--------------------------- $5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus

— 75 p.
— 75 p.

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.------  200 p.
; IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y.------ 95 p.
t KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn. — 80 p. 
! PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y.------
! D. J. TURSKIS, iš Piladelphia, Pa.----------
! POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York------ 70 p.
! W. S. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.---------
! KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa. — 
! V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill. — 
! JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p. 
! MR. IKSAS ----------------------------15 p.
) JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, N. Y.----- - — 15 p.
! KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — 10 p.

A. M. ŠMIGEL1S, iš Cleveland, Ohio------------------10 p.

— 55 p.
— 45 p.

prakalbų, vaikščiojimai atsibu
vo su muzika. Šlamančios vė
liavos, ir siūbuojanti gėlių vai
nikai griaudino žmogaus širdį 
ir lyg sakyte sake: Lietuvi! 
Per kraują atkovotą laisvę 
brangink ir budėk sargyboje!

Tą dieną kaimai šventė su 
širdies kilnumu, linksminosi be 
degtinės. P. Kriukelis.

GRIŪVA KALĖJIMAS

Raseiniai. (“V-bės” kor.) — 
Raseinių kalėjimo augšta mū
rinė siena del nežinomų prie
žasčių griuvo dr sulaužė ten 
stovėjusius du vežimus, vienam 
arkliui nulaužė koją, kitą su
žeidė. J-tis.

ĮSISTEIGĖ NAUJI LIETU
VIŲ MOKYTOJŲ TAUTININ

KŲ D-RO J. BASANAVI
ČIAUS VARDO S-GOS 

SKYRIAI

Lazdijų skyrius, kurio val
dyba yra iš šių asmenų: pirmi
ninkas Misiukevičius Vincas, iž
dininkas švedaitė Mar. ir se
kretorius Markevičius Vitalius.

Krekenavos (Panevėžio aps.) 
skyrius — jo valdyba: pirm. 
Rūta Stasys, ižd. Peleckas Ka
zys ir sekr. žalnieriunaitė Pau
lė.

Naujamiesčio skyrius (Pane
vėžio apskr.) — jo valdyba: 
pirmininkas Urbonas Domaš> 
ižd. Stankevičius Bronis ir se
kr. Kudirkaitė M.

NAUJA STUDENTŲ D-JA

Universitete suorganizuota 
nauja studentų draugija vardu 
“Lietuvos universiteto Filoteo- 
sofų susivienijimas.”

Šiauliai. (“V-bės” kor.) — 
Šiaulių miesto mokyklas lanko 
1523 vaikai. Jei įvesti privalo
mą pradž. mokslą, tai esą 1,100 
vaikų mokslo amžiaus (7-14 me 
tų), kurie dar nelanko mokyk
las. Butų reikalinga apie 30 
mokytojų. J-tis.
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f| Redakcijos Straipsniai ft
PRIEŽASTYS, KURIOS PŪDO 
AMERIKIEČIŲ GYVENIMĄ

Pastaraisiais dvejais metais labai pažymus Amerikos 
Lietuvių kultūrinio gyvenimo sumenkėjimas, pasireiškęs 
šiose srityse: a) nesilankymas žmonių i viešas patrio tin
gus pramogas, b) silpnėjimas ir užmiršimas pašelpinių 
draugijų, c) šįmet žymiai mažesniu entuziazmu apvaikš- 
tinėta Lietuvos nepriklausomybės šventė, negu kitais 
metais; d) musų geriausių dainininkų koncertai (Sodei
kos, Babravičiaus, ir >kit.), teatrai (Pilkos, Vanagaičio, 
ir kit.) labai silpnai buvo lankoma, etc.

Del šitokių apsireiškimų rimti Lietuviai yra labai 
susirūpinę, nors niekas dar nėra pasiūlęs veiklių vai
stų, kad tuos prasidėjusius musų gyvenimo puvėsius pra
šalinti. Paaimanuoja, padejuoja — tuo ir baigtą,. O kiti 
dar ir pakreitėja.

Dažnai tenka matyti katalikų laikraščiuose pakrei- 
tėjimus ant kitų srovių sekamai: kur tik mes, katalikai, 
ką veikiame, ten mums sekasi. O tikrenybėje šiais me
tais, kiek žinoma, katalikų pramogos, iš dešimties gal 
bent vigna apsimokėjo; kitos devynios — buvo fiasco ar
ba arti susmukimo. Kad katalikai save nors pasigyrimais 
šildo — kaip senbernis švilpdamas, — tas nėra gerai. Tuo 
mi jie dengia tikrąjį dalykų stovi nuo visuomenės ir už- 
liuliuoja ją miegoti, buk viskas yra pas mus gerai ir nie
ko nebereikia Amerikos Lietuviams rūpintis.

Kai komunistų į šiokią padėtį nusistatymas, tai jau 
žinomas. Jie viską boikotuoja, kas ne jų bizniui eina, ir 
del daJbartinio musų kultūrinio gyvenimo- silpnėjimo jie, 
kaip ir katalikai, turi gatavą išaiškinimą: vat, kur tik ne 
mes, dailininkai, ką rengiame, ten ir nesiseka. O tikreny 
beje, tai pastaraisiais metais komunistai savo pramogo
mis tiek nusmuko, kiek ir visi kiti Lietuviai savo paren
gimais. Jeigu kur dar ir pasiseka jiems kokio vakaro lė
šos padengti, tai tik ačiū jų fanatiškam pasišventimui: 
jie visi iki vienam, vyrai ir moterys, vaikščioja iš anksto 
po stabas ir šapas pardavinėdami tikietus; vyrai viso- 
kiais budais vilioja moteris, o moterys — vyrus; biznie
rius’grasina boikotu, jei nepirks tikietų; kitos minties 
darbininkus, gretimai komunisto fabrike dirbančius, ir
gi grasina boikotu ar net sabotažu; savo pramogas už
vardina ir ant plakatų išspausdina švelniais prigavin- 
gais pavadinimais, — kad tautiškai nusistačiusiam, o ne 
labai nusimanančiam žmogui atrodytų pramoga tautiš
ka, o katalikui — katalikiška; su “šuniškom” akim eina į 
visokius tautininkų, katalikų ir abelnai Lietuvių paren
gimus ir susirinkimus, ir ten beveik už krutu nusitvėrę 
ir žmogų prie sienos prispyrę, įbruka jam tikietus; su
rankioję žmonių antrašus, išsiuntinėja jiems tikietus per 
paštą, o paskui — eina komunistų moterys ir senmergės 
davatkos, kolektuodamos už tuos tikietus pinigus; ant 
galo, tokiais ir dar nešvaresniais budais sukviestus žmo
nes vėl apiplėšia rinkdami aukas. Neįstabu, kad tokiais 
budais komunistai kaip kada dar sugudrėja savo pramo
gų lėšas padengti.

Tik reikia pabrėžti, kad šitokį rengimo budai, jau 
patys per save yra Lietuviu visuomenės puvinio ženklai, 
o musų komunistai — tos puvimo ligos mikrobai.

Nėra ko džiaugtis nei katalikams, nei komunistams, 
jeigu jiems savo parapijose (mes komunistų draugijas 
skaitome irgi “parapijomis”) dar sekasi sudurti pramo
gų galus su galais, o laisvojo meno ir labai talentuoti ar
tistai, per katalikų ir komunistų pastangas yra prie ban- 
kruto varomi ir iš musų gyvenimo išvejami. Supranta
ma, kad jų vietos musų tautoje nepavaduos nei musų pa
rapijų naminiai artistai ir vargonininkai, nei komunis
tų pigių pamokslų sakytojai Pruseikos. Tauta be savo 
genijų, laisvojo meno artistų, yra, kaip naktis be žvaigž
džių (neveltui visos augštai civilizuotos tautos savo aug- 
štai iškilusius menininkus ir vadina “žvaigždėmis”). Ar 
kas vienaip, ar kitaip protaus, vistiek ši auksinė taisyklė 
pasiliks amžinai teisinga. »

Musų laikraščiai ir išmintingesni visuomenės veikė
jai privalo kreipti kovą prieš šitą “parapijonizmą,” nes 
jis yra visuomenės puvimo žymė.

KAIP KOMUNISTAI VALDO RUSIJOS GUBERNIJAS
Sovietų spauda vėl rado skaudulį Rusijos valstybinia 

me kune — šį kartą visuomenės akims atidengta puvėsiai 
komunistų partijos viršūnių Smolensko mieste ir guber
nijoje. “Izviestia,” pranešdamos apie tai sako: “Guber
nijos komiteto viršūnė, sekretorius Pavlučenko, paskui 
vedėjas agitacijos skyriaus Panfilov, vedėjas prekybos 
skyriaus Milčakovas, pirmininkas gubernijos profesinių 
sąjungų, Aleksejenko, ir pirmininkas gubernijos pildomo
jo komiteto, Melnikovas, girtuokliavo, paleistuvavo, grim 
zdo į purvus. Jie netik atsitraukė nuo masių, bet stengėsi 
savo darbus paslėpti.”

Tai viršūnės, kurios atatinka senovės gubernato-

P E R Ž V A L G A
U.

Religija.
“Vilnis” aiškina, kad religi

ja yra žmonių padaras. Tas 
tikra tiesa. Bet ir komunizmo 
teorija yra žmonių padaras. Ir 
jei katalikų tikėjimas, buvęs 
geras savu laiku, dabar yra ne 
tikęs, taip lyginai ir komunistų 
teorijos, būdamos žmonių pa
daru, yra klaidingos ir nusenę. 
Į jas tikėti yra toki pat klai
da, kaip Į tūlas katalikų reli
gijos dogmas. O vienok vilnie
čiai tiki!

—o—
Apie Vizas

Neėmimas mckesties už vizas 
iki 1 d. spalio, kaip tai Lietu
vos valdžia parėdė, yra labai 
sveikintinas žygis. Nuo,Lietiu- 
vos piliečių būdavo imama po 
$6, o nuo Amerikos net po $10. 
Tai yra tokios menkos sumos, 
kad jos valstybei nieko apčiuo
piamo neduoda, bet sukelia pas 
žmogų, važiuojanti i Lietuvą, 
nemalonų jausmą. Butų labai 
gerai, jei Lietuvos valdžia vi
sai panaikintų mokestį už vi
zas, Amerikiečiai, nuvykę Lietu 
von, daug daugiau pinigų pa
lieka, negu užmoka nelabai no- 
roms už viza.

Štai, pavyzdžiu, Vokietija, 
Čekoslovakija iir Austrija nuta
rė neimti nei nereikalauti jo
kių vizų ant pašportų, keliau
jant iš vienos valstybės Į ki
tą. Kodėl Lietuva negali pasek
ti šių kultūrinių valstybių pa
vyzdžiu ?

—o— 
Prieš Amerikos Automobilius

Franci jos ir Italijos fabri
kantai automobilių, bijodami A 
merikonų konkurencijos, sušau 
kė Europos fabrikantų konfe
renciją, kurioje Italai ragino, 
idant Amerikonams butų nu
statyta automobilių “kvota,” 
kaip Amerikonai turi nustatę 
ateiviams. Bet Italų sumany
mas nerado pritarimo. Vienok 

i nutarta lįsti prie valdžių ir 
reikalauti didesniu muitu ant 
Amerikos automobilių.

Sąryšy su tuo, įdomu patir
ti, kad General Motors kom
panija svarsto įsteigti Varšavo- 
je savo,fabriką Chevrolet ka
rų.

Atgarsiai
“Draugas” apie naują Lietu

vos konstituciją sakosi “daug 
galėtų kalbėti,” bet pirma už
gulu ant budo, kuriuo ta kon
stitucija buvo paskelbta. Esą, 
jei butų iškarto tautininkai ė-

ję prie vienybės su kitomis par 
tijomis, tai konstitucija butų 
buvusi kitu bud u reformuota, 
nes visi suprato reformų rei
kalą.

“Naujienos” gi nieko gero 
neranda dabartinėje konstituci 
joje. Esą, tai “reakcijos pada
ras,” kurį tautininkams “pa
diktavęs koks buvęs Rusijos 
žandaras.”

“Darbininkas” Bostone ran
da, kad konstitucija tapo per
keista “ukazu” ir buk Smetona 
busiąs “karalium.” O su nauja 
konstitucija esą prasideda nau 
ja “blofų” serija, tautininkų 
paleista.

Žodį Sulaužė
“Keleivis” geg. 16 d. paskel

bė boikotą Lietuvos valdžiai ir 
prisiekė daugiau nedėti jos pra 
nešimų į savo lapus. Bet geg.
30 jau priesaiką sulaužė ir į- 
dėjo pranešimą apie naują Lie
tuvos konstituciją.

—o—
Geri Kaimynai

Lenkų laikraščiai praneša, 
kad Krokuvoje buvo areštuo
tas Turėk, kuris liudija, kad 
Sovietų vice-konsulas Varšuvo
je yra galva šnipų organizaci
jos. Jam Turėk nesykį įteikda
vęs žinių apie Lenkų karo spė
kas. Turėk turėjęs pagelbinin- 
ką Varšuvoje, Vilniuje ir Lvo
ve ir guuduvęs iš Sovietų vul- 
džios per konsulą po du tūk
stančiu dclarių į mėnesį.

Rygos laikraščiai praneša, 
kad Sovietų valdžia buvo pri
versta atšaukti savo karinį at
stovą, Scidakovą, nes jį Latvių 
policija pritvėrė šnipavime. A- 
reštuota Sudakovo sekretorius, 
Lange, kuris buvo oficialė gal
va Sovietinių šnipų Latvijoje.

—o—
Dar Apie “Fašistų Melą”

Kaip “Vienybes” skaitytojai 
žino, “Laisvė” buvo pavadinu
si “fašistų melu” tilpusią “Vie
nybėje” žinią apie tad, kad So
vietų valdžia slaptai sušaudė 
keletą žmonių ir tik B okarinas 
tą slaptybę iškėlė. Mes .nuro
dėme ir iš kur , tą žinią paė
mėme. Tas uždarė “Laisvei” 
burną kaip oisteriui, bet ji ne- 
iJtiri pilietinės drąsos atšauk
ti tą faktą, kad vyriausį Rusi
jos komunistų teoretiką ji iš
vadino “fašistu.”

Dabar apie tą sušaudymą 
praneša ir “Evening Post” ko
respondentas iš Maskvos, geg.
31 d.

riams, ir turi visą galią bolševikų Rusijoj jiems pavesto
se gubernijose. Bet supuvimas ėjo ir žemyn, pasiekdamas 
kitas, mažesnes Sovietų įstaigas. Įvelta miesto policija, 
kuri esą gerdavusi su kriminalistais, organizuodavusi 
jiems apiplėšimus, dalindavosi “pelnu,” imdavo visokius 
kyšius iš žmonių ir savo pavaldinių, ir tt. Fabrike “Ka- 
tuška,” kur dirba 500 darbininku, tarp jų 200 komunistų, 
viešpatavo pilnas darbininkų prislėgimas. Ypatingai ken
tėdavo moterys, kurios nesutikdavo pasiduoti komunistų 
vadu “meilei.”

Supuvimas iš gubernijos sostinės persimetė ir į kai
mus. Kandimo komunistų komitetas turėdavęs ryšius su 
banditų šaika ir dalindavęs! pelnu. Visur vogta valstybės 
pinigai, girtuokliauta, moraliai puta. Kai kur, sako “Iz
viestia” Geg. 17, prieita prie to, kad komsomolai (jaunieji 
komunistai) atvirai dalindavo kontr-revoliucinius pleka- 
tus! '

Partijos viršūnės Smolensko gubernijoj, pačios supu
vę, suprantama, neimdavo jokių žygių paliuosuoti nelai
mingus gyventojus ir darbininkus nuo “naujų carų” va
lios. Dabai Maskva griebiasi bausti: išmetė iš vietos kon
trolės komisijom pirmininką Nikitiną, patraukė teisman 
visą eilę komunistų, mėto iš partijos, ir tt. Bet tomis prie
monėmis nieko nepagydys; nes visas diktatūrinis Rusijos 
aparatas pusta. Nesenai Sovietų spauda plačiai rašė apie 
taip vadinamą “Artemovo” bylą, kuri buvo nušviesta ir 
“Vienybėje” bei “Naujienose,” (tik, suprantama, ne “Lai
svėje”). Ten irgi komunistinės viršūnės girtuokliavo, mo
raliai puvo, ir butų po senovei gyventojus varginę savo 
kyšių ėmimu ir slėgimu, jeigu ne tragedija: nusišovė po
licijos viršininko žmona, nepakęsdama “komunistiškos 
meilės.” Dar pirm to buvo dalykas Kursko gubernijoje.

R to s^vairn^ prašosi, išvada, kad visuomenė ir val
džia tik tada sveikos, kada kritikai burna nėra uždaryta, 
kada opozicijai leidžiama teisėtai veikti. Kur to nėra — 
itsiranda bala, kurios nusausinti pabaudomis nevyksta. 
Senojoj Rusijoj valdžia nesykį darydavo vajus išnaikinti 
kyšininkus-valdininkus, bet visame pasauly Rusija vis
tiek buvo garsi, kaipo didžiausių kyšininkų šalis.

Apysaką, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

VYDŪNAS
Rašo S t p. Povilavičius

(Užbaiga)
Aš atiduodu visiškai save!
Teesie tėvynė didis laužas!
Tepradeda liepsna liepsnoti
Irgi apkloti pašalius visus!
Čia aš nudingti noriu,
Jeib ji pakiltų lig dangaus
Ir savimi visas žemes apklotų,

Ir taip Tautvyda per praeitį, per prabočių 
šešėlius, per širdį eina į tautą, suranda tautiškuo
sius pradmenis, išvysta, ilgai ieškojęs, tautą ir 
pats lieka neatskiriama tautos dalimi.

Ne kitaip brendo tautinė sąmonė Kudirkų, 
Pietarų ir jie beieškodami savęs ir galų gale tik 
tada susirado, kada pasijuto Lietuviais esą. Taut 
vyda, kad ir nevisai tuo pat keliu ėjo, kaip Ku
dirka, tačiau ir jis pergyveno vidaus krizę, ieško
jo savęs, jautėsi tuščias esąs, atsiskyręs su tauta 
ir tik susiradęs pasijuto dingęs, šventosios ugne
lės, tautiškosios dvasios dabotojas. Tautvyda 
tautiško sąmonėjimo laikotarpio atstovas. Jis 
savo esme, savo vidume nors Lietuvis, bet sveti
mų įtakų apgadintas pradeda bludėti, gyvena tik
tai pasąmone, nežino kas esąs. Ir kai tam tikros 
priežastys pažadina sąmonėj miegojusį Lietuvį, 
Tautvyda atbunda. Toks akstinas atsirado, 
Tautvyda savo dvasia, visa savo asmenybe Lie
tuvis lieka. Tai psichologinė analizė kaip bren
do musų paklydėliai tautos veteranai, kaip vis 
jie ėjo likimo keliais klaidžiodami, bludėdami, 
gyveno pasąmone ir galop perėjo į tautinės są
monės buitį. Suradę save, suradę tautą atsidavė 
jai ir iki grabo lentos ištikimi jai liko.

Vydūnas Tautvyda iš paties gyvenimo ėmė, 
gal ne pats pergyveno vėtras, kurios jo asmenį vi
saip laužė norėdamos nuo tautos pasukti į žmoni
ją. Nepasidavė: Vydūnas per tautą pasuko į 
žmoniją. Taip lygiai ir Tautvyda tuo pačiu tau 
tos keliu eina į žmonijos labirintus. Tautvyda 
buvo žmogus, pasijunta dar Lietuvis. Šit Taut
vydos asmenybės sintezė, kuri lieka žmoniškumo 
ir tautiškumo sintezė.

Tauta save surado, jos savasis genijus tam 
tikrų sąlygų dėka pasireiškė, liko ji laisva, neprik 
lausoma. Likimo bangos narsųjį, drąsųjį, tiek 
kovojusį su Rusų priespauda Lietuvį išneša ant 
kranto ir čia jam savarankiškai viešpatauti nuro
dė. Bet aplink priešų yra, pavojai gresia, nepri
klausomybė saugoti reikia.

Tam reikalingas visos tautos pasiryžimas, 
o valdovo išmintis, tvirtavališkumas, kilnumas 
ir teisingumas. Šitokias mintis Vydūnas skelbia 
penkių veiksmų dramoj “Likimo bangos“. Vyr- 
valdas, veikalo herojus, yra tai valdovas, nepri
klausomybės sergėtojas. Juodžiai, musų krašto 
priešai, jie kuriam laikui Baltąją Gulbę, neprik
lausomybe, paglemžia. Bet Vyrvaldas narsus, 
sumanus, jis tik savo tautos kilnumui, jis pats 
pasišvenčia mirti už nepriklausomybę. Vyrval
das vieno tik Gintolo padedamas atkovoja Baltą
ją Gulbę ir veža ją į savo kraštą. Jis gili asme
nybė, tikra platoniško valdovo asmenybė. Del 
to Vyrvaldas savo tikslus pasiekia, priešai Juo
džiai lieka nugalėti, Baltoji Gulbe išvaduota. 
Vyrvaldas Juodžius nugalėjęs, jei norėtų, galėtų 
juos nubausti, tačiau žmoniškumas reikalauja 
žiauriai su pavergtaisiais nesielgti. Juodžiams 
Vyrvaldas dovanoja. Vyrvaldas yra tikras ide
alaus musų valdovo typas. Vydūnas “Tautos 
gyvatoj“ nurodė, koks turi būti tautos valdovas. 
O jis turėtų įdėti daugiau širdies, sielos į savo 
valdovo darbą, parodyti tikrąjį iš sielos gelmių 
plaukiantį žmoniškumą. Toks yra Vyrvaldas. 
Jo siela, valdovo siela. Ji tyra, kaip krištolas. 
Šituo sielos kilnumu, bet ne fizine jėga Vyrval
das ir priešus nugali. Vyrvaldas nepriklausomy
bę išsaugoja, Baltoji Gulbe, nepriklausomybės 
simbolis, lieka Vyrvaldo sužadėtinė. Vyrvaldas 
su tauta, su jos nepriklausomybe, kaip Kudirka 
su Lietuvių literatūra, susižieduoja. Tai tegali 
padaryti atsižadėję asmens reikalų, žmonės atsi
davę vien tautai savo gyvybe, visa savo širdimi 
ir siela.

Iš šių panagrinėtų veikalų matyti koks Vy
dūnas yrą gilus tėvynes mylėtojas, atsidavęs tau
tos sūnūs. Jis visa savo esme atsideda tautai, ieš
ko jai kelių, kuriais geriausiai galima butų išeiti 
į žmoniškumą. Tačiau tauta nėra paskutinis 
Vydūnui tikslas. Tauta, pasak Vydūno, turi 
būti galimumas visokioms žmoniškumo apraiš
koms. Žmoniškumas yra augščiausias dalykas, 
jo turi siekti kaip valdovai, taip ir paprasti žmo- 
neliai. Žmoniškumo idėją Vydūnas labiau iške
lia kituos savo kūriniuos “Jutų Varpuos ’, “Am
žinoj ugny“ ir ypač filosofijos veikaluos.

“Jurų Varpuose“ jis parodo visas musų gy
venimo blogybes, čia visoki nedorėliai prieš skai
tytojo akis ryškiausi išeina.

“Amžinoj ugny“ įamžina Vydūnas gėrio 
ir grožio idealus. Lygiai kaip Tautvyda ieškojo 
tautos, taip “Amžinos ugnies“ heroje Grožvyda 
trokšta grožio sielos — dvasios gyvenimo. Grož 
vyda kilniausių jausmų mergaitė, vaidilutė. Ji 
pasišvenčia, atsisakiusi nuo paprastų kasdieninių 
reikalų, dievams tarnauti. Ugnis Grožvydai yra 
gėrio ir grožio simbolis. Per rusenančią ugnelę, 
per gamtą Grožvydai Dievybė reiškiasi, tai Die
vybei ji pasišvenčia savo gyvybę pavojun išstaty- 
dama. Grožvyda Lietuvio panteisto dvasios reiš
kėją, ji musų senovės idealo įkūnytoja. Ugnis 
Lietuviams senovėj buvo didžiausia šventenybė. 
Del ugnies, del šventorių Lietuviai Žemaičiai at
kakliai su Vytautu ir Jogaila kovojo. Vienas 
kitas tik parsidavėlis, niekšas Kraurys, Lapė susi
deda su Jogaila, kad švenčiausį Lietuvių turtą, 
brangenybę išplėštų. Šiaip visi Lietuviai jaučia, 
kad ugnis yra amžina, ji neturi užgęsti jų širdyse.

Šviesa, ugnis ne vien Lietuvių, bet ir kitų 
tautų istorijoj yra gėrio, grožio symbolis. Ug
nies symboliu Lietuviai reiškia pačius kilniuosius 
jausmus:

Augštyn tobulybėn! Nors vis dar tamsa į mus 
veikia,

Vienok ištroškimo bund pasiilgimo galia! 
Ir tiesiamės nuolatai kildami bekraštybėn! 
Pasiilgims jau pradžia kaip tik galą ir teikia 
Visur slėpiningai mums taria viena jų valia! 
Ir mįslių panovartų siekiame juo mes gilimybėn! 
Išvystame kelią, kur vaikščiot pilnybėn mums 

reikia
Pilnybėn, didybėn! Lai amžiai vis amžiams tai 

gaudžia,
Lai gieda tai erdvės, apsako kraštai tat visi!
Labiau jau sukyla kas šviečia: liepsnelės ir liep

snos.
Ir nyksta naktis! Jos tamsa sau gilimybėje snau

džia,
Skaitdrios amžinybės visur žiburiai jau pilni, 
Taip aušta diena! Irgi visos šviesa virsta liepsnos! 
Pats amžinas Žodis sau amžiną Tyle tuo audžia.

(“Amžina ugnis“ 326 p.)
Šit žmogaus veržimasis tobulybėn, pilny

bėn, didybėn! Štai kokia Lietuvių senovės dva
sia! Ta pati senovės Rambyno dvasia, Romuvų 
šviesa reiškiasi per Vydūną. Vydūnas savo kū
ryboj tobulybės, pilnybės reiškėjas. Jis yra gė
rio, grožio idealų skiepytojas. Jis senovės tra
dicijų, panteizmo gaivintojas.

Senovė Vydūnui natūrali, todėl ir jo sielai 
artima. Dabartis dirbtinė, šių laikų kultūros for
mos perdaug rafinuotos, mados, Vydūnui toli
mos. Vydūnas, kaip idealistas praeityje ieško 
perlų, dabartis jo nežavi. Vydūno visa kūryba 
sveika idealizmu, Vydūnas visur žmoniškumo 
jausmų skiepytojas. Į visas kitas idėjas tautišku
me, religiškume Vydūnas išeina iš pagrindo žmo
niškumo. Šiuo atžvilgiu Vydūnas yra naujai 
atgimęs humanistas, idealistas, o jo kūryba hu- 
manistiškų idėjų skelbėja.

— Jaunoji Lietuva. 
o------------- o------------- o

TARP KAUNO LITERATU

Paėmę pirmyn honorarą, 
Užeisime vyrai pietaut: 
Mes puotą iškelsime gerą, 
O ryt pagalvosime kur gaut...

Triukšmingai užėjom “Versalin“, 
Užsėdom penkis net stalus...
Ei, vyrai, paliaukit skandalyt, 
Putoja “Ragučio“ alus!

Privalgėm, prigėrėm ik valiai 
(Redaktoriams — Dieve padėk!) 
Dar eisime, vyrai, povaliai 
“Čipurnoj“ kojičių žiūrėt.

Ten valgėm, dar gėrėm, žiūrėjom 
Mes scenoje kojas gražias...
Neatmenu kaip mes išėjom 
Ir kaip suradom roges...

Dar pamenu lankėm Perkauską, 
“Išdrožėm“ gratinus kelis...
Pamėgdžiojo kas tai Petrauską, 
Ir kritikus keikė Pranys.

Vėliau jau ką veikėm, kur ėjom?— 
Neatmenu aš dievaži...
Ryte po lituką sudėjom,
Kad “anglys atdegt“ pamaži...

Ant. Skr.
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(Vyriausiasis Komitetas Lie
tuvos Nepriklausomybės atgi
jimo 10 metų sukaktuvėms ruo 
šti, dar prieš Gegužės 15 die
nos šventę išleido nuorakinį ap 
linkraštį, kuriame visą Tautą 
prikviečia ir nurodo, kaip rei
kia švęsti ta istorinė Lietuvos 
šventė. (Baigdamas tą aplink
raštį, Komitetas deda tam tik
rą paraginimą atgaivinti dvi 
tradicines Lietuvos šventes — 
Joninių ir Pabaigtuvių. Tą vie
tą mes žemiau perspausdinam, 
kad paakinti m/usų vientaučius 
Amerikoje bent Joninių atgai
vinimu susidomėti. Tas labai 
paranku bus atlikti dabar pas 
mus laikomų išvažiavimų, pik
nikų, naktysiaučių, etc. pavida
le. — Red.)

Niekas taip nesutvirtina tau
toje tėvynės meilės ir jos savi
tumo, kaip nuolatinis gyvų ry
šių palaikymas su protėvių kar 
tomis. Tuos brangius ryšius ge 
riausia palaiko mumyse senų, 
iš žilos senovės paveldėtų, pa
pročių ir apeigų palaikymas ir 
gaivinimas. Sunkiais mftisų ver
gijos metais labai daug gražių 

Modelio T lordai
DAR JUMS GALI TARNAUTI

Per Visa Eile Metų
i. L *L

Pridėjus keletą dolerių 
jus galite važiuoti tūkstančius mylių savo 

senuoju automobiliu

MODELIO T fordas vis dar tebėra puikus automobilis. 
Jis pirmavo automobilhj pramonėje per 20 metų ir šian
dieną daugiau žmonių jį vartoja, negu kokį kitą automo
bilį. Daugiau kaip astuoni milionai Modelio T Fordų 
tebėra veikliame naudojime miestuose, miesteliuose ir so
džiuose, ir daugeliu jų dar galima važinėt dvejus, trejus 
bei penkerius metus ir net ilgiau, su labai mažomis už
laikymo lėšomis.

Modelio T dalys ir reikiamas darbas lėšuoja nepa
prastai mažai, ačiū įsigyvenusiam tokiam Fordo nusi
statymui.

Nauji palaipai-sparnai, pavyzdžiui, telėšuoja tik $3.- 
50 iki $5 kiekvienas, už darbą skaitant tiktai $1 iki $2.50. 
Suderinimas motoro ir pakeitimas komutatoriaus dėžu-, 
tės, elektrinių šepetukų ir vibratoriaus galiukų lėšuoja 
tik $1, su maža kaina už medžiagas. Stabdytuvų (brei- 
kių) spragės gali but įdedamos ir rankiniai, priepuolio 
stabdytuvai pritaikomi, teskaitant už darbą tiktai $1.25. 
Gi $4 iki $5 apmokės darbo lėšas viso nutaisymo prieša
kinės ašies, resorų ir jų skersinėlių suvaržymų bei ratų 
tiesiau nustatymo, nutaikymo ir suderinimo.

Darbo kaina už pilną pataisymą vidutinės užpakali
nės ašies siekia nuo $5.75 iki $7. Valvų ištekjnimas ir 
anglies (karbono) išvalymas galima atlikti už $3 iki $4.

Visi keturi nauji pistonai telėšuoja tiktai $7. Už
mokėjus už darbą $20 iki $25, jus galite turėt savo moto
rą ii’ transmisiją pilnai sutaisytą. Dalys yra ekstra.

Visos šios kainos, žinoma, yra aplamos, todėl kad 
kainos reikalingų medžiagų priklausys nuo kiekvieno au
tomobilio stovio. Jos, tačiaus, parodo žemas lėšas, rei
kalingas sutaisymui Modelio T Fordo, taip kad jis tar
nautų dar tūkstančiams mylių. i

Pasimatykite, todėl su artimiausiu Fordų pardavi
nėtoju, ir tegul jis apskaito lėšas nuodugnaus sutaisymo 
jūsų Modelio T Fordo. Jis jums išanksto pasakys, kiek 
tikrai lėšuos tas visas darbas.

Ford Motor Company
Detroit, Michigan

senovės papročių buvo prievar
ta išnaikinta ar išnyko savai
me. Tad mes, tapę nūn vėl ne
priklausomi, vėl savo žemės šei 
mininkai, turime atgaivinti ir 
senuosius Lietuvių papročius.

Be galo gražus buvo musų 
protėvių paprotys švęsti pava
sario šventę, vėliau Joninėmis 
pramintą. Tą dieną mergaitės, 
burdamos savo laimę, leisdavo 
upėn gražiai nupintus vainikė
lius su žiburėliais, o naktį jau
nimas kurdavo kalnų viršūnė
se laužus, degindavo šiaudais 
apvyniotas smalotas kartis ir 
dainuodamas atatinkamas dai
nas žaisdavo aplink ugnelę, 
gyvybės ir energijos ženklą. 
Tas jau beveik visiškai išny
kęs gražus paprotys tik pasku
tiniuoju laiku kur-ne-kur at
gaivinamas; per šių metų Jo
nines turėtume atgaivinti jį vi
soj platumoj. Tenebunie šįmet 
nė vieno kaimo, kur tautiškai 
susipratęs musų jaunimas ne
pagerbtų savo protėvių atmi
nimo kaitriai sušvitusiais lau
žais ir skambiomis dainelėmis 
bei padoriais žaidimais. Ato
kiai nuo trobesių parinkta, —

ypač tas gražu paupy ar pagal 
ežerą, — kalvelė ar šiaip ly
gumėlė te^utraukia Joninių va
karą musų skaistųjį jaunimą, 
taip pat žilus senelius, drau
giškai pasilinksminti. Ir tebū
nie tai musų tautos vienybės 
ženklas. Be tautiškų žaidimų 
tiį Joninių vakarą galėtų ir tu
rėtų gražiai paįvairinti tautiš
kų eilėraščių skaitymas ar net 
koks vaidinimėlis.

Kurdami tas ugnis atsiminki 
me tik vieną, visus Lietuvius 
jau kelinti metai slegiantį ru
pesnį ir gėlą, tą, kad musų bo
čių sostinė — Gedimino ir Vy
tauto Vilnius — vis dar tebėra 
priešo rankose. O kol Vilnius 
priešų vergijoj, tol mes turi
me būti budrus, kaip kariai; 
turime būti visi pasiruošę Vil
niaus atvadavimo žygiui. Ir kai 
to musų pasiruošimo ženklą, 
šių metų Joninių ugnis pavadin 
kime Vilniaus ugnimis. Ir te
gul tos ugnys, atgimusioje Lie
tuvoje per pirmojo Nepriklau
somybės dešimtmečio šventę ir
gi atgimusios, dega nuo šiol 
jau kas metai ligi Lietuva bus 
gyva ir laisva. Laužus kurkit 
kaimuose tokiose vietose bei 
taip atstu nuo kitas kito, kad 
jie, senu papročiu einant, bu
tų vienas kito matomi.

Taip pat gražus tyuvo kitas 
paprotys, irgi daugely Lietu
vos vietų šiandien jau visai iš

nykęs ir nebežinomas, tai vadi
namųjų Pabaigtuvių iškilmės. 
Tai svarbiausio Lietuvos javo 
— rugių — paskutiniojo baro 
išvarymo pažymėjimas. Tai dar 
bininkų ir šeimininkų senosios 
vienybės, vienos plačios šeimy
nos ženklo šventė, tautos pa
tvarumo ir krašto gerovės iš
kilmė. Ir tą paprotį atgaivin
kime šįmet. Baigus kirsti pas
kutinį rugių barą, nupynę iš 
varpų vainiką šeimininkei ir šei 
mininkui, su darbb įrankiais 
ant pečių ir rugiapjūtės daino
mis lupose teateina pjovėjai 
gražiu buriu į šeimininko kie
mą prie gonkelių, o šeimininkai 
gražiai juos tesutinka paruo
šę gardžių vaišių ir kas gali 
muzikantų, kaip tai seniau bū
davo per pabaigtuves musų Lie 
tuvoje. šio pasilinksminimo me 
tu bus gražios progos ne tik 
pasididžiuoti njud.irbtu darbu, 
pasidžiaugti, kad bus sočios 
duonelės vėl visiems mete
liams, bet taip pat pasidžiaug
ti ir Tėvynės Nepriklausomybe 
ir ją pagerbti kaip tik kas į- 
stengs.

Jau tik tuodu gražiu senobi
niu papročiu šįmet atgaivinę, 
mes užmegsime vėl gyvą ryšį 
su musų gražiąja senove, su 
musų protėviais, ir Lietuva su- 
švytės mumyse dvigubai skais
čia šviesa: tapusi nepriklauso
ma, ji taps dar labiau lietuviš
ka, dar labiau panaši į senąją 
musų Lietuvą.
Vyr. Komiteto Pirm. —

Gen. Lt. Gyd. Nagevičius 
Nariai: *

J. Savickis,
B. Blavesčiunas.

Du Draugai: Sovietai ir 
Amanulla

(“Šviesiojo” absoliutizmo 
valstybės)

“Vorvaertš*1 praneša, kad Af 
ganistano karalius Amanulla 
puotaudamas' su Stalinu Mas
kvoje pasakė šitokią kalbą:

“Vyriausybės draugai! Mano 
jausmas manęs neapgavo. Kiek 
viena mano čia buvimo valanda 
man rodo, kad Stalino valdymo 
principai atatinka maniesiems. 
Aš ir Stalinas, mes abu esame 
žymiausi žmonės tos sistemos, 
kurią istorijos rašytojai pava
dins “šviesiuoju despotizmu.” 
Mes stengiamės musų gautoms 
suteikti laimę, nes mes, tikrai 
vertindami žmones, p^ityrėm, 
kad musų tautos, paliktos pa
čios sau, buvo per kvailos ir ne 
išmanėlės ką nors savo laimei 
padaryti. Tamsi masė reikalau 
ja stipraus Ikjumščio, kuris jas 
lenktų ir valdytų...”

Redakcijos Atsakymai,
VI. Misliauskiui (Mažeikiai): 

Trumpas ir įdomias žineles 
mes visuomet mielai talpiname 
ir savo skaitytojų, draugų bei 
bendradarbių meldžiame jų 
kuodaugiaus'iai siuntinėti.

M. Spudžiutei (Scrantone): 
Korespondenciją ir laiškelį ga
vome. Malonu, kad Tamsta, kai 
po čiagimė, įdomaujatės Lietu
vių laikraštija ir pradedate ra
šinėti korespondencijas. Puiku! 
Rašykit dažnai ir apie viską. 
Tik pratinkitės — aiškiai ir 
trumpai, nes musų laikraštis 
nėra didelis.

A. A. Žolpiui (Chicago j e): - 
Ačiū už iškarpas ir korespon
dencijas nuo “Lietuvių Die
nos.” Malonu, kad Chicagiečiai 
tą dieną puikiai pasirodė. Jie 
pelno užtai visos musų išeivi
jos kreditą. — Prie arčiausios 
progos sunaudosim.

Z. M. L. D. (Chicago j e): — 
Nuo Chicagos apvaikščiojimų 
mes citavom tik tenykščius laik 
raščius. Jeigu “Draugas” rašė 
dalyvavę 40,000, o “Naujienos” 
— tik 1,000 žmonių, tai aišku, 
kad vienas iš tų laikraščių ra
šė neteisybę; o gal ir abu nu- 
sidarbavo: vienas, kad išaugš- 
tinti Lietuvių darbą, kitas, kad 
į purvus suminti. Gali but, kad 
Tamstos skaitlinė — 8,000 — 
bus teisingesnė.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

f gjg Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

CHICAGO, ILL.
Didelės “Lietuvių Dienos” 

Iškilmės

šįmet 10 metų Lietuvos ne- 
prikl. sukaktuvės Chicagoje 
praėjo labai iškilmingai. Tri
spalvė Lietuvių vėliava visur 
mirgėjo.

Musų tautinė spauda, o ypač 
“Vienybė” laikas nuo laiko ra
gino, kad ir Amerikos Lietu
viai neatsiliktu nuo musų Tė
vynės Lietuvos, kaip tenai ren- 
gėsii Gegužės 15 dieną apvaikš
čioti ir paminėti patriotingai 
10 metų Liteuvos Nepriklau
somybės sukaktuves.

Chicago — tai yra antras 
pasauly Lietuvių daugumu 
miestas; bet vienok, taip sun
kiai ir nerangiai būdavo prie 
by kokios tautinės istorinės 
šventės paminėti keliasi prie 
darbo. Tačiaus, kada įsi judina, 
tai, it koks milžinas, net ir 
Lietuvos dome atkreipia į Chi
cagos Lietuvius.

Nors katalikų partija yra 
didžiausi ir tarptautiška, — 
taip kaip bolševikai ir socialis
tai, 'internacionališka, ir tar
nauja ne Lietuvai ir ne del 
Lietuvos dĮarbuojasi, — nes 
jiems Lietuvos reikalai toli, toli 
yra, bet Lietuviai katalikai, kai 
kada pasirodo ir gerais patri
otais; užtai reikia ir jiems duo
ti kreditą, kada buna verti ir 
nėra apgaulingi išdavikai tėvy
nės, bet pirmoje vietoje stato 
tėvynės Lietuvos reikalus, o ti
kybą — tik antroje vietoje, 
kaipo privatinę.

Vietos katalikų veikėjai, y- 
pač iš “Draugo” pastogės, šau
kė į Chicagos Lietuvius, kad 
prie jų prisidėtų visi bendrai 
paminėti tautinę šventę 10 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
apvaikščiojime. Kvietė visus, 
kurie tik jautėsi esą Lietuviai, 
be skirtumo. Beto dar paskelbė 
kad netik miesto majoras 
Thompsonas dalyvaus ir į Lie
tuvius kalbės, bet ir garsingiau 
sis Lietuvis, kumštininkas Šar
kis iš rytinių valstijų dalyvaus. 
Vietos publiką užinteresavo, 
pamatyti viešai patį Šarkį...

Gegužės 20 d. sulyg progra
mos, patraukė eiti iš visos Chi
cagos Lietuvių kolonijų paro
dų diviziijos. Benai vienas su 
kitu iš kolonijų susieina ir 
bendrai traukia į McKinley 
Park, kaip 3 vai. po pietų. 
Programa prasideda. Iš visų 
pusių kolonijų divizijos sumar
guoja į pažymėtą vietą.

Kaip laimei, pasitaikė pui
kus oras ir šilta. Publikos jau 
iš anksto minėtan parkan susi
rinko keletas dešimčių tūks
tančių, kad paroduojančius pa
matyti. Paroduojančios divizi
jos, viena po kitos, įmaršuoja 
su trispalvių vėliavų daugybe 
ir įvairių obalsių dideliausiais 
plakatais, Anglų kalboje, dau
giausia vis reiškianti: “Musų 
Vilnius, Sena Sostinė, Lietu
vių istorija.” Buvo keletas isto
riškų flotų, kaip tai: Algirdas, 
Keistutis, Birutė, kryžiokai. - 
Vilniaus Akademijos lietuvai
tės, Lenkai persekiojantys etc. 
įspūdis buvo nemažas publiko
je.

Šimutis, “Draugo” redakto
rius, keletą žodžių pasakęs, 
tuoj perstato, kad visą pro
gramos tvarką turėsiąs Mastau 
skas. Mastauskas, susijudinęs 
kalba apie Lietuvių minėtą die
ną. Po to dideliausis choras, vi
sų kolonijų sublokuotas į vie
ną chorą po Pociaus vadovyste 
sudainuoja Amerikos ir Lietu
vos hymnus. Kalba majoro 
Thompsono atstovas,’ miesto 
advokatas p. William D. Saltiel 
kuris sveikino majoro vardu 
visus Lietuvius su istorine, šven 
te, su užuojauta Lietuviams.

Antras kalbėjo kandidatas į 
senatorius, p. A. J. Cermakas.

Plačiausią kalbą turėjo; jis e- 
sąs susipažinęs su Lietuvių tau 
tos istorija ir kalbėjo nuo 500 
metų atgal apie Lietuvius' ir 
kas tie Lietuviai yra; matyti, 
su Lietuvos tauta yra gerai su
sipažinęs, ir apie Lietuvių, emi
graciją į Suvienytas Valstijas. 
Publika atkartotinai nesigailė
jo katučių jam nuteikti. (Už
baiga seka). Al. A. Zalpis.

SCRANTON, PA.
Vielos Tautinio Jaunimo 

Organizacijos

Truputį kantrybės ponui 
“Vienybės” redaktoriui. Mat ne 
esu jokia rašytoja, gal ir per 
daug nuo temos pasitrauksiu, 
bet brėžiu porą žodžių.

Daug tenka girdėti, kad A- 
merikoj gimusi jaunuomenė ne 
kreipia domės į lietuviškus lai
kraščius ir į visą gyvenimą. 
Griebiausi šį tą parašyti, kad 
mes esame kitoniški; lai musų 
darbas sako. Mums, čia gimu- 
siems, nekažin kaip maloniai 
skamba žodis “lietuviškas moks 
las.” Mes esame nuo 8 iki 10 
metų persėdėję mokyklose ir — 
vėl mokinkis. Tai jau per 
daug!

Visai ne per daug. Pirma 
mes mokinamės šios šalies kal
bos ir viso to, su kuo esame čio
nai gyvendami surišti. Mes čia 
ypatingai prie musų lietuviškos 
bažnyčios, mokinamės, kaip bū
ti gerais katalikais Lietuviais, 
mylinčiais savo lietuviškąją 
bažnyčią ir tautą ir visą darbą 
prie tos bažnyčios atlikti prak 
tįškąi^ Sįcra.ntpne prje. tautinės, 
bažnyčios turime kelioliką suor 
ganizuotų draugijų, k. v. Įdėtu 
vos merginų, Lietuvos Merge
lių. Berniokų Apgynėjų L. T. 
K. B., Bernaičių, mokyklos vai 
kų, draugystė po vardu Lietu
vių Jaunuomenė, du chorai: 
Birutės ir šv. Cicilijos, kuriuos 
vadovauja p. A. Gustaičiutė. 
Taipgi turime ir senųjų tėvų 
draugystę, moterų Adoracijos 
šv. Sakramento ir D. L. K. Vy
tauto vyrų draugystę. Tos aug- 
ščiau visos draugystės, būtinai 
turi, jei ne daugiau, tai nors 
po vieną kartą — surengti va
karėlius, išmokti ką nors pa
sakyti arba teatrą sulošti ir 
tt. Ar tai ne mokslas?

O taip! Mokslas tarpe Lietu
vių namie ir bažnyčioje. Mu
sų parapijos vaikai, per ato
stogas nedykauja; visi turi but 
vasarinėje mokykloj, mokytis 
lietuviškai; kitaip vyskupas ne
priima prie šv. komunijos. Tu
ri būtinai mokintis kiekvienas, 
jei nori būti tinkamu nariu 
Lietuvių Tautos Katalikų baž
nyčios.

Mokslas, ir dar kartą moks
las! Su mokytįu žmogumi ga
lima ką nors nuveikti. Kaip 
anoje korespondencijoje sakiau 
kad iScrantono miestas yra fy- 
ziškos šviesos miestas, taip čia 
turiu pastebėti, kad ir dvasi
nės šviesos yra miestu, kuria
me gimė musų Lietuvių Tau
tos Katalikų bažnyčia, švie
čianti, kaipo saulė šviečiant 
mums. M. Spudžiutė.

WILKES BARRE, PA.
Amerikos Kareiviai Apvaikščio 

jo Lietuvos Šventę

Buvo didelės iškilmės ir at
minimas Lietuvių čiagimių, jų 
tėvų žemės ir dešimties metų 

PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI!
JULIUS PAKN1S, Generalis kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugelį naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS P AK N I S — BUILDER

347 Chestnut Street, Kearny, New. Jersey
Telefonas: Kearny 3349.

B

m

sukaktuvių Lietuvos Neprigul- 
mybės. Surengė visi buvę Suv. 
Valstijų kareiviai Lietuviai 
(“Doughboys”). Buvo jų apie 
porą šimtų iš visos apylinkės.

Tatai atsibuvo Kotely Ster
ling — pirmaeily viešbuty; bu
vo programas gana puikus ir 
svarbus. Pirmas buvo miesto 
mayoras Dan. L. Hart su pra

kalba ir sveikinimais Lietuvos 
Neprigulmybės dešimties metų 
ir linkėjimo ilgų jai amžių.

Antras, tai jau dvasiškis, 
naujas čia Romos katalikų vys-
kupas, Thomas C. O’Reilly iš 
Scrantono diecezijos. Esą, pir
mą kartą matosi, kad Lietu
viai čiagimę myli savo tėvų 
šalį. Jis pasakė keletą gana 
reiškiančių sakinių: “Daugelis 
jus sugryžšite į tėvynę ir 
džiaugsitės laisve, kurią jus pa 
tys iškovojote savo jėgomis. 
Jus nesiduosite pavergimui ki
tų, bet tik sieksite teisybės ir 
pripažinimo jus teisių, ir savo 
žemių.”

Kalbėjo Lietuvos' Generalis 
konsulas P. žadeikis. Kalbos 
buvo gana įspūdingos ir svar
bios, bet nebuvo galimybės jų 
pilnai ' nugirsti. Kalbėjo kon
gresmenas John J. Casey; jis 
džiaugėsi, kad jo pasidarbavi
mas Lietuviams yra nenuėjęs 
už nieką; jis irgi turįs progą, 
kartu su Amerikos Lietuviais, 
apvaikščioti dešimties metų 
Lietuvos Neprigulmybės sukak
tuves.

Viešbutis buvo išpuoštas Lie
tuvos ir Amerikos vėliavomis. 
Buvo daug ir gana įžymių ir 
nežinomų viešbučio svečių, — 
nes užimta buvo didžiulė svetai 
nė, — ir visi girdėjo-regėjo 
Lietuvių iškilmes.

Buvo puiki orkestrą su daino 
mis ir hymnais, Amerikos ir 
Lietuvos. Dalyvavo plačiai žino 
mas po Ameriką juokdarys, 
Con McCole.

Vakaro vedėju buvo, per rcn 
gėjus ir P. V. Gibavičių pa
kviestas, Jonas S. Lopatto, mu
sų advokatas ir pirmas atsto
vas nuo Amerikos į Taikos 
Konferenciją Versalėj.

Dienraščiai visa tai aprašė 
gana plačiai ir davė po visą 
skiltį savo spaudos; kas yra re
tenybė, tiek gaiuti.

Nienių Jonas.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nubudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Bell. Oregon 5136

Keyston. Main 9669

Bell Phone Poplar 7645
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
W tikėt Barre, Pa.

(2-roi luboe — kambarye nr. 19)
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KAIP ŠVENTAKUPRIŲ LI
GA VADINASI

(Idiotorialas)

Šventakupriai, kaip žinoma, 
turi papratimą rodyti tarp dvie 
jų vieną, arba, paprastai kal
bant, špygą (daugiausia kiše
nėje). Todėl jiems bus Įdomu 
dažinoti, kaip tokis paprotis va 
dinasi mokslo kalboje.

šventosios matuškos organe 
“Izviestia” Geg. 19 randame 
įdomią žinią apie bylą tūlos 
teatro direktoriaus žmonos 
Charkove, šis tvarinis nusidėjo 
proletarų revoliucijai tuo, kad 
pirmos Gegužės parodai einant 
pro šalį, kaip tik raudonos vė
liavos tapo prineštos prie po
nios (atsiprašome, draugės) 
direktorienės langais, ji iškišo 
ranką ir parodė.... špygą.

Pakilo skandalas. Poniutė 
(ar, draugutė) 'buvo pakviesta 
į teismą pasiaiškinti del šven- 
takupriško pasielgimo. Ir ji 
pasiaiškino — esą ji serganti

liga “perturkaksis,” kuri reiš
kiasi tuo, kad žmogus, laiku 
ir ne laiku, kaišioja špygas. O 
kad ji tikrai serga ta liga, at
sinešė liudymą nuo gydytojo 
— akių specialisto!

Bolševikų teismas nabagę 
šventuku prę nuteisė dvejiems 
metams kalėjimo.

Pliuretaras.

T ARK A INI AI

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

LAXAT/VE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

A pliekose 15c and 25c m
U—. INI I ii I ■ I Į

Laivas “Leviathan” perplau
kia Atlantiką i pusantros die
nos! Netikite! Pasiskaitykite 
paskutini numerį “Sandaros,” 
kurią redaguoja mokąs iš plau
kų cukrų gaminti, Pronskus. 
Jis skelbia, kad laivas “Levia
than” išplaukė iš New Yorko ir 
Gegužės 26 ir Gegužės 29. Rei
škia — nuplaukė į Europą, su- 
gryžo ir vėl išplaukė į 3 die
nas !

—o—
“Laisvė” ir “Vilnis” paskelbė 

kad 800 balsu SLA. rinkimuose 
yra gauta neteisėtai. Ir taip pa 
sitaiko, kad tie balsai sudaro 
daugumą ne-komunistų kandi
datu. Stebėtina matematiška 
uoslę turi bolševikų redakto
riai !

—o—
Katė iš namų, pelės iš kam

pų: kaip tik Pilsudskis susirgo, 
tai ir Lenkų .seimas pradėjo 
galvą kelti. O jei Pilsudskis vi
sai išvažiuotų, tai seimas visai 
kaklą ištemptų.

—o—
Darbininkai skundžiasi, kad 

darbai prastai eina. Bet unijų 
viršininkai, delegatai ir ponas 
Pruseika nesiskundžia: bedar
bė ,ar‘ rie — jie riebias tilgds

vistiek iš darbininkų dar iš
spaudžia.

—o—
“Garsas” apsidžiaugia (kas- 

žin, ar ne peranksti?), kad nau 
josios Lietuvos konstitucijos 
busiąs “ti'umpas amžius.” Mat 
Ši konstitucija neužtvirtinta kn 
Krupavičiaus ir nieko nepasa
kyta, ar bus valia krikščionims 
skusti amerikoniškus lašinius.

—o—
Trinktelėjęs į stalą jau tuš

čią bonką, “draugas” Vabalei- 
ka pasakė: “Vat — nebuva-nei- 
mat! Niekas taip nemoka pa
smaugti lietuviškų koncertų, 
kaip mes bolševikai: žiūrėkit, 
ana i koncertą Kriaučiūno ir 
kitu koncertus!” c

Tikra tiesa, ponas Mozyriau 
iš Maskvos Mczelnyčios!

lėlius.

MUSŲ PŪDYMAI

Brrr Klynas! Tarpe skaitliu 
gų Lietuvon ekskursijų iš mu
sų miesto, išbrazdėjo viena ir 
tautiečio - kataliko - socialisto 
- komunisto - visų - draugo Pi- 
jušo. Gaila tik, kad tiek drau
gų beturint, Pijušui niekas ne- 
beprisimušė surengt ir išleistu
vių vakarienės.

Mat kartais niekai ir per
daug draugų turėt! Utanas

Šimą Dare. Šią seną “Lietu
vių sostapylę” taip chamunis- 
tai supeizojo, kad net gėda! A- 
na Basanavičius net per laik
raščius protestuoja, kad tūlas 
“draugutis” atkalbinęs jo se
serį nuo vyro, o dabar ji mi
rus, todėl “draugutis” per laik 
raščius skelbiąs “parduodu ne 
savo pačios rakandus!”

Aktuvarle.

Klyvė Lindo. Vietos bolševi
kai iškėlė SLA. centrui bylą, 
už iškėlimą jų iš 14-tos kuopos 
ir subrukimą į naują kuopą tik 
vienų Maskvos davatkų. Bolše
vikai skundžiasi: “Kokiem vel
niam mus iškėlė į kuopą tik

IŠ LIETUVOS

Mariampalė. (Rašo Ku-ku-ru 
zas). — Rutka Storasis žada 
patiekt civilį ieškinį prieš nuo 
amerikoniškų lašinių skutimo 
ir išpjaustymo ponus:

1. už skutimo ir išpjaustymo 
antspaudų išradimą

2. už batsiuvių peilius, ir
3. už savo gražios ir myli

mos žmonelės smūgius. Mat 
amerikoniškų lašinių skutimo 
ir išpjaustymo antspaudų po
nai visokiais budais mėgino ant 
spaudas nuo lašinių pašalinti: 
vieni mėgino skusti stiklais, bet 
kadangi lašiniai buvo nekultū
ringų dykų Amerikos gyvių, 
tai ir jų “skūra” buvo labai 
stora. Stiklai lūždavo, rankas 
susižeisdavo ir niekas neišeida
vo. Kiti sumanė nuo ameriko
niškų lašinių antspaudus paša
linti skustuvais. Skustuvai bu
vo peraštrųs, odą pjaustė ir 
niekas neišėjo. — Spaktyva

SUTINKA

vienų savųjų, tarp kurių nėra 
ko jokios propogandos varyt?”

Matysim, k;ur teisėjas tuos 
vargšus nutupdys. Bubąs

MUSŲ KLAIDINIMO 
BLIURAS

(Klausk ko nori!)

Gerb. Tarki.au! — Kas tai yra 
optimistas? — A p. Im. Ištas.

Atsakymas: — Optimistas y- 
ra viską lengvai imąs ir vis ti
kįs į geresnį rytojų. Pavyzdžiui 
seniaus būdavo Kazys Liutkus 
tiki, kad slinkimas nuo galvos 
plaukų yra tik menkos rūšies 
daiktas. Jis dabar persitikrino, 
kad buvo nepataisomas optimis 
tas.

Darbininkų Užtarytojau: — 
Nebetikėdamas Trockio Milžtu 
vės melagiams, kreipiuosi prie 
Tarkos Dženitoriaus su šiuo 
reikalu. Pas mus Pilsų Venijoj 
■labai strikt pasidarė su šnap- 
su. Norėčia važiuot į New Yor- 
ką. Kaip ten pas jus stovi pro- 
hibicija? — Sunionkintas.

Malonus Tavorščiau: — Pas 
m:us prohibicija puikiai stovi. 
Pereitą savaitę buvo per 5 die
nas uždarytos sugedę miesto 
vandens paipos — ir niekas nė 
nepatėmijo!

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.
Žodžiu Studija. Vartok žodį 

tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien iš 
mokdamas po naują žodį. w

anthologija. Iš graikiško: 
gėlių rankinis. Surinkimas “gė
lių” (gražiausiųjų dalių) raš
tijoje; rankius eilėraščių, poe
mų ar epigramų.

anthracitas. Iš graikiško: kai 
anglis. Kietoji akmeninė ang
lis, skirtinga nuo “bitumino” 
—■ smalingosios anglies tuo, 
kad turi mažai išsiuodėjančios 
(išgaruojančios) medžiagos.

anthraknosas. Iš graikiško: 
karbunklo liga. Bot. Papras
toji augalų liga, apsireiškianti 
apaugimu įvairios rūšies grybe 
lių.

anthraksas. Iš graikiško: an
glis, karbunkulas. Med. 1. Kar 
bunkulas. 2. Piktos rūšies spuo 
gas. 3. Limpanti, paprastai žal
tinga bakterijų liga pas gyvu
lius, ypač galvijus ir avis, kar
tais perduodama žmogui; taip 
gi, mikro-organizmas kuris šią 
ligą vaiso.

anthropocentriškas. Iš grai
kiško: žmogvidiškas. Tūlų fi
losofijų priimta nuomonė, kad 
žmogus yra visko centras ar
ba galutinas gamtos tikslas. 
Vienatinis tikslas nagrinėti tik 
žmogaus reikalus.

anthropogenėzis. Iš graikiš
ko: žmogagimtis. Mokslas arba 
studija apie žmogaus gentkar- 
tę.

anthropogėnija. Mokslas a- 
pie žmogaus kilmę ir išsivysty
mą.

Dainos ir Juokai!

Telefonas Greenpoint 3359

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuviif 

M ėsinyčia

Lietuviško

SKAITYKIT IR PLATINKITE

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Skilandžio, Paršiukų,Galima gauti tikro
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

A. Vikrikas, Savininkas
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

“VIENYBĘ”
®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@®@ 
j LAISNIUOTA | 
^LIETUVIŠKA AKUŠERKA&

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuVę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV BROOKLYN, N.

TOTORIŲ DAINA

Jaunas berneli, 
Jei medų bandysi 
Valgyt, nuo peilio, 
Tai įsipjausi.
O jei bandysi medų 
Ragauti nuo moters lupų, 
Tai ragauk tik lupomis, 
Jei ne, jaunuoli, 
Tai įkąsi savo širdį.

“Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir “Snapą”.

Antrašas: — “Margu
tis”, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

Marijona Tatnkienė § 
| 138-31 Lloyd Road |
g Jamaica, L. I. į| 
g Tarpe Liberty ir 101st Avės. 
® Kampas Van Wyck Blvd. ®
(Į Tel.: Republic 6233 

S Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu & 
® iki Atlantic Avė.; imti City Line ® 

treiną ir važiuoti iki Leffert Avė. @ 
® Paimti Liberty Avė karą ir važiuo- ® 
® ti iki Lloyd Rd. g
®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®|

MILIONO DOLARIŲ SALĖ

GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 
^SUSIRINKIMAMS 

TELEPHONE: 
STAGG 7792

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams.
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—-

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havcmeyer St. BROOKLYN, N. Y.

s

KAS KO BIJO? 
j_______

Velnias kryžiaus.
Ožys davatkos.
žmonės Dievo.
Ūkininkai policijos.
Davatkos kunigo.
Inteligencija darbo.
Merga vaiko.
Rokiškio gimnazija knygučių

“Kristus ir Jo Bažnyčia.”
O seni, jaunt, dideli, maži —

“Tarkos.”
Komunistai bijosi tiesos, švie 

sos ir doros.
P. Kriukelis.

Pastaba: — Įspėkite, kodėl 
bijosi?

BOBŲ KALBOS

r

te

fe

te

— ® TEL.: 2320 GREENPOINT ------- :: ::-------- TELEPHONE 7867 MAIN

JUOZAS GARŠVA
-:G R A BO R1U S:-

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams

Š

■w Viršui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti
CZ)<

— : OFISAI:—231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

-----------------

264 Front Street ®

Jonienė lį Antanienę: Klau
syk, kūmute; kad aš mačiau 
vakar bažnyčioj Sereikų Nastę 
nau j e skarike balti su j uodais 
taip atmuša.

Antanienė: O man labiau 
tiko šivickio Bronės, juodi su 
baltais.

Jonienė: Na, o man tai bal
ti su juodais labiau kaip kie
no akys. P. iš K.

NAUJOS GAIDOS

Tik ką išėjo iš spaudos “Du
kružėlė”, kurią parašė Petras 
V. Sarpalius, vienam balsui (so 
lo) labai linksma ir aiški melo
dija. žodžiai parašyti gerai ži
nomo poeto K. Binkio. Tad ir 
vėl naujenybė musų daininin
kams.

Norintieji ją gauti rašykite 
arba kreipkitės asmeniškai į 
“Vienybę”, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Kaina 60c. su 
perlaida.

“DIRVA”
talpina tiktai parink- 
tinus populiarius mo
kslo raštus, gražias 
senoviškas istoriškas 
apysakas, liaudies dai 
nas kurias jauni bū
dami Lietuvoj daina
vome, parinktą origi- 
nalę poeziją, ir gra
žius juokus. Prie to 
telpa žinios iš Ameri
kos, Kanados, Lietu
vos viso pasaulio, ir 
daug sporto naujie
nų.

“Dirva” yra 8 pus
lapių didumo, patrio
tinis laikraštis, eina 
sykį savaitėje. Kaina 
metams $2, pusei me
tų $1. Kanadon me
tams $2.50, kitur me
tams $3.

Reikalaukit kopijos 
pamatymui. Dykai.

“DIRVA” 
6820 Superior Avenue

Cleveland, Ohio.

Tel. Greenpoint 7831

MAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamo# yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a i i- 
nčjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn. N. Y.

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT I

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkese visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus $ 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi- K
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai v

ir mandagiausias patarnavimas. R
POVILAS SAMULĖNAS I

802 Washington Street, Neto York City, N. Y. |

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.

ANTANAS TAČILAUSKAS
S a v i n j n k as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

4
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PHANT AMINA IR PHANTAMIMA
Bd

Rašo V. R. Delianis

“panti” 
pamėg-

Phantamina ir Phantamima, 
tie du žodžiai maž ką skiriasi 
ištart, bet gana skirtingi pras
mėje; jie yra randami senovės 
Litho-Arų žemaičių moksliško
je kalboje. Dabartinėje Lietu
vių fonetiškoje kalboje, tie du 
žodžiai tarnauja kaipo 
— minti ir “panti” —
džioti. Etymologiją tų žodžių, 
del stokos vietos ir laiko, palie
ku kitam kartui. Pirmiaus ban
dysiu panti — atminti, o pas
kui panti — pamėgdžioti.

Nr. 44 “Vienybės” skaičiau 
straipsnį, po antgalviu “Atsa
kymas V. R. Delianiui”, para
šytą per gerb. P. P. Jarą ant 
mano klausimų tilpusių Nr. 39 
“Vienybės.” 
ir “Vienybės 
stabą po 
Pastaba 
doriškai 
nėra su
ant visados užsidaro tame klau 
iime. Bet tuo pačiu kartu R. 
“V.’’padarė ir klaidą, pabrėž
dama pastabą neprieinamoj ir 
nesuprantamoje prasmėj, kam 
ta pastaba ant garbės patar
nauja: ar man, ar gerb. Jarui? 
Aš nebūčiau perdaug priešin
gas tą garbę pasisavinti, jeigu 
gerb. Jaras 'butų bent kiek pa
sistengęs faktiškai sumušti ma-

Priegtam skaičiau 
” redaktoriaus pa- 

atsakymu gerb. Jaro. 
Redakcijos yra gana 
saužiniška — reiškia, 
kuo kalbėti ir kalba

• <'■

I'lLT

Gauk
kena FLlTf

šiandie

FIJI
MUŠA MUSES 

IR UODUS
Ir Kitus Vabzdžius

no klausimus. Bet ką tu žmo
gus padarysi su tokiu Baltimo
rės kriaučišku inteligentu, ku
ris viešai per spaudą, išrėkė, 
dargi pats savo žodžiais pa
tvirtino: a) kad jis manęs vi
sai nepažįstąs, b) kad jis mano 
bažnyčioj niekados nebuvęs, c) 
kad jis niekados nedavęs nė vie 
no cento į našlaičių fondą, a- 
pie kurį aš rašiau, d) kad jis 
visiškai nieko nežinąs apie ką 
aš rašiau No. 39 “Vienybės.”

Gerb. Jaras, nors rašo, kad 
jis nieko nežinąs apie Baltimo
rės lietuviškų našlaičių fondą, 
bet tuo pačiu kartu visiškai sa
vo nežinystę neužginčina; rei
škia, jis nuuodžia. Ant mano 
klausimų, p. Jaras atsakė: — 
“Ką! Delianis gali gąsdinti Bal 
timorės inteligentus baužiais? 
Aš P. P. Jaras, kriaučių inte
ligentas, vat kaip pasakiau V. 
R. Delianiui; o ką man Delia
nis reiškia? Kibą jis nusipir
ko “Vienybę?”

Taip, taip, mažu Delianiui ir 
butų buvę gana riestai, jeigu 
“Vienybės” Redakcija nebūtų 
padariusi mažos klaidos savo 
redaktoriškeje pažvalgoje, ku
ri visiškai paliuosavo Delianį 
iš gerb. Jaro apiekos. Tuo aš 
turiu teisę reikalauti arčios 
“Vienybės” špaltose del sekan
čių argumnetų.

1) Mano klausimai kaslink 
Baltimorės lietuviškų našlaičių 
fondo, yra pilnai paremti ant 
dokumentalių ifaktų, kurių aš 
niekados neatšauksiu ir neper
mainysiu.

2) Baltimorės Lietuviai, vy
rai proto, doros ir saužinės, su 
kuriais aš dariau lietuviškai 
broliškas Nutartis žodžiu ir raš
tu, 26 metai atgal, dar nė vie
nas nebandė mano klausimus 
užginčyti ir žinau, kad neban
dys; nes anie žino gerai, ka
me klausimas ir kas užpakaly 
tų klausimų. Bet jeigu rasis te
kis, kuris panorės pabandyti, 
lai pabando. Jeigu “Vienybė” 
suteikė arčios mano klausi-

mams, tokiu budu privalo su
teikti ir tiems, kjurie panorės 
atsakyti pilna žinyste, bet ne 
taip, kaip p. Jaras.

3) Redakcija “Vienybės,” sa
vo pastaboje tarp kitko sako:

“Dabar davėm i.nteresuotiem 
asmenim pasisakyti — mano
me klausimas savaime užsida
ro. Ypač, kad čion nesimato 
jokios visuomeniškos naudos.”

Priešingai, skaitytojai “Vie
nybės” gana daug pasinaudojo 
doriškai, saužiniškai ir moksliš
kai iš mano klausimų ir gerb. 
Jaro atsakymų. Gali būti dėkin 
ga ir visa Lietuvių visuomenė.

a) “Vienybės” skaitytojai 
gana daug pasinaudojo iš gerb. 
Jaro atsakymo iš jo ypatin
gos psichologinės sąvokos.

b) Gana daug pasinaudojo 
ir iš mano pakelto klausimo 
kaslink Baltimorės lietuvišku 
našlaičių fondo.

Ar Lietuvių visuomenei ne
apeina žinoti apie jos našlai
čius? Kur yra bent vienas A- 
merikos Lietuvis, kuris tyrinė
jo lietuviškų našlaičių padėtį 
ir aprašė apie tuos pražuvu
sius Lietuvių sūnūs ir dukte
ris? Kas, kada ir kur klausė 
Amerikos Lietuvių visuomenės, 
kas jos nelaimingus našlaičius 
augina?

Taip. Lietuviški našlaičiai nė 
ra. išmetami ant mėžyno, kaip 
šunyčiai arba katyčiai. Lietu
vių našlaičius surankioja lab
daringi Lenkai ir Airiai, po vi
sas Suvienytas Valstijas, po ke 
lis šimtus kas metą; nes tai 
yra ateities medžiaga ir spėka. 
Kas nori tokį Lietuvių našlaiti 
nusipirkti, Lenkams turi pas
kui arba Airiams gana brangiai 
užmokėti. Užlaikymjui tokių lie 
tuviškų našlaičių labdaringi 
Lenkai ir Airiai lėšas surenka 
tarpe labdaringos Lietuvių vi
suomenės. Bet Lietuvių našlai
čius, užlaikomus Lietuvių lėšo
mis, užaugina ir išauklėja Len
kais ir Airiais, — kurie, neži
nodami, kad jų tėvai buvo Lie-

tuviai, stojasi Lietuvių priešais 
ir tą aniems negalima paskai
tyti už prasižengimą.

Prie to dar reikia paminėti, 
kad Amerikos Lietuviai, kas 
metas kelis šimtus medžiagiškų 
spėkų parduodami kitiems su 
dūšia ir kunu, silpnindami Lie
tuviui giminės kūną ir sielą, 
aiškiai gamina doriškai gentiš
ką saužudystę.

Senovės Lietuvių protėvių, 
pirmutiniu dorišku mokslu bu
vo, — nenuskriausti savo nelai
mingas našles ir našlaičius. 
Taip ir šiandiena, doros Lietu
vių motinos, ant savo kelių ne
šiojamos savo kūdikius, tariasi, 
mokina doros Įsakymus, o dar
bais duoda pavyzdį keturių di-

džiausiu nuodėmių, šaukiančių 
Į dangų atmonijimo: — 1) “Už 
mušimas tyčiomis žmogaus. 2) 
Griekas Sodomiškas. 3) Apsun
kinimas našlių ir našlaičių. 4) 
Užturėjimas arba nutraukimas 
algos tarnams be jokios jų kal
tybės.”

Lai dabar visa Lietuvių vi
suomenė užginčina ir pasako 
viešai, kad jinai yra nekalta 
nuodėmės netik apsunkinime ir 
nuskriaudime savo nelaimingų 
našlių ir našlaičių, bet tiesiog 
pardavime jų su dūšia ir kunu 
amžinai, iš kur tokie lietuviški 
našlaičiai jau daugiaus negali 
sugryžti Į tarpą Lietuvių, nes 
anie nežino, kad anie yra Lie
tuviais.

Tuo kart bus gana.

i

JONO KULIO KELIONĖ į LIETUVĄ
—Sausžemiu per Vokietiją—

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGAN1Z AVIMO IKI SIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.
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MOLLANQ K Jamerica lineU
g Tiesus trumpas kelias per Roterda-
•) in’ą j ir iš visų dalių

I ir Iš 
LIETUVOS

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir Greičiausiu 

Vokiečių Laivu 
COLUMBUS 

arba kitais laivais šios linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN — PAVIENI 

KAMBARIAI 
vietos agentas ar

32 Broadway New York 
NORTH GERMAN

LLOYD,

m>$®<®«Xs)®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

f TRU-VALUE TAILORING CO.
SIUjVAM ant užsakymo ir laikom 
GATAVŲ vyriškų siutų ir kelinių 

j MADOS naujausios, gražiai priderinam
į SIUTUS, Tapkotus, Overkotus, ir t. t.
į TAVORAS geras, drūtas, visokios rūšies.
J KAINA kiekvienam prieinama.
J GARANTIJA: daug metų esame žinomi.
i LAI MES BŪNAM JŪSŲ ŠEIMYNOS KLIAUČIAI 

Beje: taipgi perdirbami, taisom, valom ir prosinam 
) Firmos

m

l

| F. YOČIS, Mgr.
60-43 Perry Avenue

$ (tics Clermont avc.)
® Tel.: JUNIPER 6703 
§ MASPETH,
^'•Ž®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

Vedėjai:
K. C. BRUSACK, Mgr. 

66-10 Grand Avenue, 
(ties banku)

Tel.: NEWTOWN 2807 
NEW YORK

®

Laivai kas savaitę
Nepriligstami patogumai 

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 

1 žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
i ir keleiviams rupinamenasi nuo pra- 
' džios kelio iki pabaigos.
, Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- 
' čiamas paprašius.
i Rezarvavimui ir informacijų delei 
' rašyk bile vietiniam agentui, arba:

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York

l®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^

®

®
®

®

® ®

&

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y.

Gegužės 4-tą išlipau iš laivo 
“George Washington” Breme
ne. Buvo 3-čia vai. po pietų. 
Saulutė gražiai švietė, pievos 
žaliavo, .žmonės artinosi prie 
laivo iš visų apylinkių, gražiai 
pasirėdę, kiti ant dviračių. 
Smagu!

Iš Bremeno gelžkelio stoties 
i Berlina išvažiavome 11:50 
naktį. Ryte apie 8 vai. išlipo
me Berline ir čia nutariau pa
būti tris dienas. Turiu paste
bėti keleiviams, kurie nori užsi
būti Vokietijoj koki laiką, kad 
pirkdami tikietą Bremene pa
klaustų, ar tikietas bus geras. 
Jie duoda leidimą, jei nori už
sibūti. To nepadarius, gali pri
sieiti naują tikietą, pirkti ir nu
kentėti materialių nuostolių.

Matėme Berline eks-kaizerio 
palocių. Gana įdomu viduje pa
žiūrėti ; paskui Bismarko mu- 
zėjų, žvėrinčių, Luna parką, ir 
tt. Bet pas Vokiečius yra ir 
keistų dalykų. Amerikoje prie 
pusryčių, duoda vandens, o 
Vokietijoj — alų; paprašius 
vandens, atneša tik pasižiūrė
ti. Duonos ihgi mažai valgo; 
klausia: kiek suvalgysi šmote
lių? Gatvėmis vaikšto daug 
panelių (gražių) ir klausia: — 
“Ar nori kambario?”

Privažiavus Eitkūnus, paskui 
Kybartus, ir įvažiavus į Lietu
vos žemę, viskas žmogų suju
dina. Tai Lietuva! Tai musų 
žemė! Lietuviai valdininkai su
tinka mus. Visi smagus, links
mi, jautiesi kaip namie.

Bet važiuojant per Vokieti
ją reikia daboti savo bagažą, 
kad nepavogtų: ne nuo Vokie
čių, bet labiausia nuo tavo ben
drakeleivių, ypatingai tų, kurie 
kalba lenkiškai.

Atvažiavus Kaunan, ką jau 
ir sakyti: minios žmonių suti
ko. Patiko ir United States Li
nijos generalinis agentas, p. 
Liūtas. Gražiai nuvežė į viešbu
tį, pietus iškėlė, ir tt.

Dabar gyvenu Kaune. Vaikš
tau gatvėmis. 'Smagu — visur 
kalba lietuviškai. Yra ir kitų 
kalbų, bet mažiau. Man bū
nant Amerikoje girdėjau kal
bas, buk Kaune mažai kalba
ma lietuviškai. Gal tai buvo se
niau. Aš vaikštinėjau po žydi- 
ją, po visokius biznius — visur 
moka, ir kalba lietuviškai. At
lankiau ministerijas. Mačiausi 
su p. Balučiu, su kuriuo nesi- 
mačiąu 10 metų. Tai didis pa
triotas, mandagus, pilnas drau
giškumo. Mačiausi ir su p-le 
Rakauskaite, Chicagiete, o da
bar garsios Lietuvos Operos 
artiste. Susipažinau su karinin
kais ir visa Kauno tvarka. Ge
resnė negu nekuriuose Ameri
kos miestuose! Buvau operoje 
ir mačiau Lietuvos preziden
tą, p. Smetoną.

Laisvės Alėja, No. 20, Lietu
vos Šaulių Sąjungos name, ėjo 
registracija visų Amerikiečių, 
nes ruošiama jiems buvo iškil
minga “arbata” Gegužės 15 d. 
Kauno stoty Geg. 14 d. genero
las Nagevičius, savo turtingoje 
uniformoje, a p s i s a g i n ė j ę s 
daliais, ir daugelis augštų 
dininkų, laukė “Vienybės” 
kursantų. Orchestra griežė
šus. Stoty restoranas buvo iš
puoštas gėlėmis, staleliai nu
krauti visokiais valgiais, gėri-

mais. Generolas Nagevičius po 
“mažo” užkandžio pasakė trum 
pa prakalbėlę, po kurios tūks
tantinė Kauno gyventojų mi
nia, atvykusi sutikti Ameri
kiečių, šaukė “valio.” Nevieno 
Amerikiečio akys paplūdo aša
romis, matant tokį širdingą su
tikima. Po vaišiu visi buvo nu- 4 4
vesti Į valdžios parūpintą bu
tą, -kur ramiai pasilsėjo.

Ant rytojaus, Gegužės 15-tą 
visi susirinko žaliajame Kalne, 
kur parodavo tūkstančiai karei 
vių: pėstininkai, raiteliai, arti
lerija. Amerikos laikraščių re
porterių tik aš vienas, kaipo 
“Vienybės” reporteris ir bu
vau. Teko nuimti daug fotogra
fijų: prezidento, štabo, karei
vių, ir tt. Reikėjo labai daug 
bėgioti — bent keli kilomet
rai. Kauno gatvės buvo pilnos 
žmonių — iš kur jų tiek daug 
ir susirinko! Prez. Smetona va 
žiavo karietoj, o žmonės jam 
šaukė: “Valio!” Po visų pa
rodų ir iškilmių, Amerikiečiai 
susirinko i šauliu namą, o iš 
ten po vaišių visi buvo nuvesti 
į Valstybini teatrą, Į operą. A- 
merikiečiai tų iškilmių ir vai
šių nepamirš niekados!

Čia noriu patarti tūliems A- 
merikiečiams, kad Lietuva jau 
ne ta šalis, iš kurios išvažiavo 
15 ar 50 metų atgal. Todėl pa
tartina Amerikiečiams prisilai
kyti tvarkos vartojime stiprių 
gėrimų ir daboti kur kokioje 
vietoje esi, kad nepadarytum 
gėdos kultūringiems Ameri
kiečiams. Jonas Kulis.

Dykai Kurie Kenčia nuo 
Asthma ir Hay Fever

Dykai Išbandykite Budą Patogų it Kuris 
Laiko Neatima

Turime būdą kontroliuoti Asthma (dusuli.), 
ir norime, kad išbandytumėt musų kaštu. Ar se
nai sergate, ar ne, ar tai butų kroniška Asthma, 
ar Hay Fever, paklauskite musų to budo. Nežiu- 
rint klimato, kuriame gyvenate, ar darbo, ar se- 
nuo, jei tik Asthma ar Hay Fever vargina, ra
šykite mums.

Ypatingai mes norime būdų pasiųsti tiems, 
regimai neišgydomiems, kurie jau bandė įkvėpi
mus, plovimus, opijo preperatus, durnus, “pa
tento durnus’’ ir nieko nelaimėjo. Mes norime 
parodyti visiems musų kaštu, kad musų budus 
pagamintas sunaikinti baisius dusulius.

Šis pasiūlymas svarbus. Neužmeskite. Rašyki
te dabar. Pinigų nesiųskite. Tik pasiųskite že
miau eantj kuponų. Šiandien.

FREE TRIAL COUPON
FRONT!R ASTHMA CO., 

1960 F Frontier Bldg., 462 Niagra St.
Buffalo, N. Y.

Send your free trial method to:

r
M. M. ŠLIKAS

Dėlto, kad 
lietuvišką”

būtinai
vadinamų 
reikalingų

Duoną ir

me-

eks-
mar

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? ■ 
valgo tikrų miltų,
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis
(savininkai) 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

Jubilejinislšpardavimas
Naujausios Mados už Pigiausią Kainą!

Pasilikęs vėl vienas (partne
ris pasitraukė) atsišaukiu į 
visus savo SENUS IR NAU 
JUS KOSTUMERIUS at
silankyti pažiūrėti mano 
nauju, tik-ka iš GERIAU
SIŲ FABRIKŲ gautų vi
sokių rakandų.

Visos kainos TREČDA
LIU pigiau negu kitur. Pri- 
statom greitai į VISAS New 
Yorko apylinkes. Musu IŠ
MOKĖJIMO SISTEMA 
lengviausi ir patogiausi.

Turime nau jų Parlor Setų, Miegruimio Setų, Dining Room 
Setų ir visokių pavienių šmotų. Geros, stiprios, gražios 

išdirbystes.

MACY’S BROS., FURNITURE CO.
198-200 Grand Street, Brooklyn, New York

(tarpe Bedford ir Driggs Avenues)
Tel.: Greenpoint 2372

VALANDOS: nuo 8 iš ryto iki 8 vakaro; Subatomis iki 
10 valandai vakaroGARSINKITĖS “VIENYBĖJ

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius

' URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio^ jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVE
Telephone Greenpoint 1411
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BROOKLYN, N. X.

BUČERNĖHUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

irJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mčsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernčs švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

HoloroIoIoĮoIololololololo’©

PASITARKITE SU DR. ZINS SPECIALISTU

LIETUVIS ADVOKATAS 
2433 E. Allegheny Avenue 

PHILADELPHIA, PA. 
Tel.: Regent 0648 

Namų Tel.: Michigan 5751
8 
p 
p 
p

o

®

gi

SPECIALIS GYDYMAS aštrių ir isisene- 
jusiu nervų ir odos ligų, ezcema, odos išbė
rimų, isisenčjusio kataro ir žaizdų, išputu
sių liaukų, raumatizmo, sciatica, strėnų 
skaudėjimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligų, 
vidurių, žarnų ir kitų ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinai,

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110EAST 16th ST. N.Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
“Vienybės” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

LINKSMOS V AKACIJOS BUKŠNAIČIO EKSKURSIJA
SVEIKINA NUO ATLANČIO

IR VĖL LIETUVIŠKA
PROGRAMA ANT RADIO

Pereitą Penktadienį — iške
liavo Lietuvon p-lė Zuzana Wai 
teliutė lai\^u “Paris” kartu ir 
p. A. Daukantas su šeimyna. 
Kelionės reikalus aprūpino “V- 
bės” Agentūra.

BART Ašį AUS EKSKURSI
JOS IŠLEISTUVIŲ
VAKARIENE

1928, June 2, PM2:55.
N79 11 Radio Via RCA SS 
Aquitania CD Chatham 2.
Vienybė—

Vid u juris. Oras puikus. Ne- 
sergam. Pasakykit žmonai.

Bukšnaitis.

SUDEGĖ VYRAS SU 
ŽMONA

Birželio 1 d. vakare įvyko 
minėtos ekskursijos išleistuvės, 
Bartašiaus svetainėje, Broome 
St., New Yorke. Svečių susi
rinko apie 70. Prie gražios va
karienės bįuvo ir kalbų. P. 
Straukas paaiškino šios ekskur 
sijos tikslą, paskui perstatė 
kalbėt Kun. J. šeštoką. Kuni
gas pasakė, kad Lietuviams va
žiuojant Lietuvon reikia važiuo 
ti tik su ekskursijomis, nes ta
da — “jautiesi, kaip namie ir 
pasilieka nepertrauktas tarpe 
Lietuvių gyvenimas.”

Paskui kalbėjo Brooklynietis 
G. J. Jokūbaitis ir ekskursijos 
palydovas — p. Mokola. Paly
dovas gavo gėlių piuokštę.

Vakarėlis darė gražaus ir 
jaukaus įspūdžio. Buvęs.

MIRĖ

Morta Gabertienė, 42 metų 
129 Grand St., pasimirė Birže
lio 4 d., bus laidota Birželio 
7 d. nuo 10 vai. iš ryto, iš kun. 
Kodžio šv. Trejybės kapuose.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Damioną Gabertą ir dvi 
dukteris: Adelę 19 m. ir Marę 
16 m.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborrus Juozas Garšva.

Pereitame “V-bės” n-ry trum 
pai paminėtame gaisre ant 239 
So. 4th St. ties Williamsbur- 
go pleciumi, kaip vėliau suži
nota, įvyko didesnė nelaimė, ne 
gu ten pasakyta. Netik kad vie 
nas žmogus apdegė, bet tiesiog 
sudegė. Ir ne tik jis vienas, bet 
ir jo žmona. Tai buvo jauna 
žydų porelė: Filip Salant 28 
metų ir jo pati Rose, 27. Jie 
pražuvo liepsnose užsidegus 
keturių augštų namui, kuriame 
apačioje ir antrame augšte bu
vo valgyklos, o ant kitų gyveno 
įnamiai. Ugnis prasidėjo apie 
3 vai. rytmety, ir ugnagesiams 
išgelbėjus kitus įnamius, visai 
buvo užmiršta apie Salantų po
relę, kuriedu ketvirtame augš
te, užsidarę p riek-kambary j, 
kietai miegojo. Kada jų apačio 
je pasigedo, tai jau buvo per
veiki. Jų kūnai rasta vėliaus su
degę į anglį.

Salantai buvo vedę vos ket- 
veri metai atgal, ir tik 4 mė
nesiai atgal atvyko Amerikon 
iš Varšavos. .

Ugnis kilusi iš nužvelgiamos 
priežasties, todėl 'užvesta tar
dymas.

DVIGUBAI DUODĄ, KAS 
DUODA MOKSLEIVIAMS!

Apie pora savaičių atgal J. 
Baltrukevičius su savo moki
nių smuikų orkestrą sugrajino 
ant radio (WMBQ stoty, 204 
metrų) keletą lietuviškų polkų.- 
Matyt, kad daugumui patiko' 
tokia programėlė, nes ton sto- 
tin prisiųsta daug laiškų, pra
šant daugiau panašios muzikos. 
Taigi, J. Baltrukevičius vėl ta
po pakviestas pagrajint kokį 
pusvalandį. Šį sykį graj.ins An
tradieny Birželio 12 d. pradės 
lygiai ant 9-nių. Kurie turite 
namie radio, tai pasiklausykite.

Rep.

Ten E'yck St. ir East Sides 
New Yorke, žmonės, vieni davė, 
kiti garsiai sakė: “neduosim, 
nes jus sunaudosi! savo reika
lams!”

Abelnai išvažiavimas prastą 
darė įspūdį, žmonių buvo vidu
tiniškai, tik gaila, kad komu
nistai del savo “monkey biz
nio” įtraukė ir BLA. kuopos 
vardą į policijos juodą lakštą. 
Taip einant, Lietuviams pra
dės miestas nė parko nebeduot.

Kitame numery grečiumai bu 
tvo išvažiaVimas katalikių mo
terų sąjungos 29 kuopos. Čia 
publikos buvo mažiau, bet šva
resnės nuotaikos. Vaikštikas

kursija Lietuvon, laivu "Leviathan, ve
dama Petro Bclicko.

Liepos 8 d. Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo išvažiavimas Forest Hills Parke.

Liepos 21 d. 
savo 30 metų 
čiaus parke.

Liepos 22 d., 
bo išvažiavimas
mui 6-šių metų, kaip Amerika pripažino 
Lietuvą.

Liepos 29 d. "Vienybes" Metinis pik
nikas, Klasčiaus Parke, Maspethe.

Rugpjūčio 4 d., Jaunų Lietuvaičių Dr- 
jos piknikas, Klaščiaus Salėje,

Vytauto Draugija rengia 
jubilėjinį pikniką Klas-

Lietuvių Tautininkų Klu 
Forest Parke, paminėji-

Maspeth,

Lietuvių
Klasčiaus

SPORTAS

SARPALIUS KOVĖSI SU 
RUSŲ ČAMPIONU

“TĖVO DIENA”

Western Union Telegrafo 
kompanija visai rimtai skelbia 
laikraščiuose priminimą jau
nuomenei apie Birželio 17 d. 
ateinančią “Tėvo Dieną,” l<aip 
kad Gegužės 14 d. buna “Moti
nos Diena.” Kompanija siūlosi 
viską galinti išpildyti, kas bus 
užsakyta per telegrafą.

Idėja ir biznis!
“Tėvo Diena” prasidėjo nuo 

1910 m., kai tūla poniutė, Mrs. 
John Bruce Dodd iš Spokane, 
Wash., prisuokė tą miestą pada 
ryti tą dieną šventadieniu, pa
garbai senių. Nuo to laiko ši 
idėja prigijo ir 1914 m. Kon
gresas oficialiai paskelbė trečia 
ją Birželio Sekmadienį busiant 
“Tėvo Diena.”

S F. JURGIO DRAUGIJOS
NARIŲ DOMEI

REIKALINGA

PAVASARIO ŽINIOS DEL LIETUVIU! 
kurie turi Automobilius

Mėnesinis susirinkimas įvyks 
Birželio 6 d. pradžia 7:30 v. 
vakare, 46 Ten Eyck St., Brook 
lyn, N. Y. Nariai kviečiami 
skaitlingai susirinkti; bus rin
kimai valdybos, ir daugiau svar 
bių reikalų turime apkalbėti.

Sekr. J. A. Draugelis

REIKALINGA merginų prie, pakavimo 
(casings) darbo. Patyrimas nereikalingas, 
darbas ant visados. Pradžioje $18.00 už 
44 vai. ir bonai. Kreipkitės S. Oppen
heimer and Co., 466 Washington st., 
New York City.

x
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Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžiamo cilindeTius, iš- 
dreininam erank-shaftus, pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo .(transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulupusius 
ir suvirinant bei nutekinant, padarome kai 
naują.

POLICIJA NUVAIKĖ 
BIMBĄ SU PRAKALBA

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį automobilių

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- 
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
F. August, savininkas

40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas — Jefferson 9359

KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 
DEVYNERIOS

Trejanka susideda iš 27 Įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybes pasiekia augščiausi laipsni gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintelė Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal Įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, ne- 
malimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir Įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eilės paduoda 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra neapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaliuojate, tai nusipirkit Kundroto Trejankos, ir per 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

TELEFONAS: STAGG 4037 t

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 

atliekančio

PLUMBERTO

CHAS. WIRFEL, 
95 Starr St., Brooklyn, N.Y.

Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 
namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plunteriui priklauso.
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Šį Sekmadienį po pietų ko
munistuojanti SLA. 83 kuopa 
buvo parengusi Forest Parke 
išvažiavimą. Programos laiku, 
kalbėjo' kokis tai pasivadinęs 
“anglekasiu” ir griaudieno žmo 
nes duoti aukų. Paskui užsiri
to ant stalo Bimba ir pirma 
iškeikęs anglekasiu uniją — 
kaip komunistai vadina: “Lew- 
iso mašiną,” pradėjo jau kibti 
už kampo verst ant šono visos 
Amerikos “buržuaziją ir kapi
talizmą,” kaip staigu priėjo du 
policmanai ir šuktelėjo: “Ei, 
drauge: lipk žemyn, — bus 
jau gana!” Bimba pabalo, iš
kreipė zubus ir labai greitai 
nuo stalo nusirepečkeno.

Manoma, kad buvo tenai ko
kis valdžios agentas, kuris su
pranta lietuviškai ir pranešė 
policijai apie komunistų keiks
mus.

Po to programa labai nusi- 
smailino. Prakalbos nebevyko 
ir jas greit užbaigė, prie pub
likos juoksmo, o komunistų — 
dantų griežimo...

Iš tikro, komunistai Lietuvių 
išvažiavimus jau visai nugyve
no, kad be policijos Lietuviai 
nebegalės nė žingsnio nužengt! 
Tai gėda ir dar sykį gėda, kad 
komunistai taip sudergė Lietu
vių vardą, jog mus laiko už 
gyvulius ir nebegalinčius be po 
licijos nė šventą dieną suėjus 
burelin pasilinksminti.

Juoko buvo iš programos ve
dėjo, kuris perstatydamas tą 
neva “anglekasį” kalbėti, sa
ko: “Draugai nesidyvykit iš 
šito žmogaus kalbos, nes jis nė 
ra kokis nors proletaras, bet 
taip sau prastas darbininkas.” 
Publika juokiasi. Sorkės.

Aukas rinko su blešinėmis ko 
kie tai individumai, kurie visai 
nepanašus į anglekasius, bet į 
amžinuosius “baduolius” nuo

Visai netikėtai sužinojom iš 
vietos Rusų laikraščių, kad mu
sų tautietis 'Sarpolis šį šeštadie 
nį buvo atvykęs New Yorkan ir 
turėjo labai žymias ristynes su 
Rusų čampionu, Vanka Želez- 
niaku. Ristynes buvo Pionierių 
Klube, 155 E. 24th St. tarpe 
Lexington ir 3rd Avės.

Ristynių programa buvo di
delė. Greta Sarpolio ir želez- 
niako, kaipo vakaro žvaigždžių, 
buvo dar šios poros žymių risti- 
kų: Vladek Zbyško prieš Tho
mas Drake; Renato Gardini 
prieš Dm. Tofalos; St. Stašak 
prieš Leo Labriola ir Charles 
Hanson prieš Karlą Vogei.

Svarbiausi vienok dalis buvo 
— Sarpol'is su železniaku. Apy 
linkės Rusai dėjo visas pastan
gas, kad D-rui Sarpoliui dary
ti nepriimnumų. Ristynių me
tu Rusai šaukė su panieka ant 
Sarpolio: “Koks jis daktaras -- 
jis bosiaks!”

“Vanka, pasiųsk jį klinikon!” 
“Vanka — nebūk Padubny!” 
“Duok jam, Vanka, per ausi!” 
“Gana jo daktarišką kūną glo
styt!” Ir tam panašiai. Retai 
kada buvo matytis toki tautiš
ka neapykanta, kokią parodė 
Rusų p'ublika į Lietuvį, Dr. 
Sarpolį.

Dr. Sarpolis gana smarkiai 
prieš Rusų čamp-ioną kovėsi. 
Jis iš pat pradžių jam griebė 
už galvos, ir keletą sykių su
mankęs železniaką, persvėrė 
ant užtvaro virvės, železniakas 
vėl atsigavo savo kojomis, at
spurdamas Sarpolį vidursce- 
nin.

Kartais ištikro atrodė, kad 
Sarpolis čampioną dės į mai
šą — jis jį suspaudė ir laužė 
pirštus, kas Rusus tiesiog iš 
proto varė. Bet železnjikas 
griebiasi keistų priemonių: 
greit nusitveria už virvės, sto
vėdamas į ją nugara, o kojomis 
sugriebia Sarpolį ir “žirklė
mis” jį perverčia ant matraso.

Iš pradžių Sarpolis buvo puo 
likas, bet į pabaigą puoliku pa
virto železniakas. Jisai pradėjo 
duoti 'Sarpoliui į krutinę, kurią 
priemonę pavartojo 3-4 sykius. 
Sarpolis keletą sykių permetė 
železniaką per galvą, o šis vėl 
kartoja smūgius į krutinę (var 
giai jie leistini!).

Taip gigantiška kova tęsėsi 
per 36 minutes, ir sykį želez
niakui,pasiseka panaudoti “gal 
varaktį” (head-lock), kuri ir 
užbaigia ristynes su nuospren
džiu železniakui. Referas Pfe- 
fer paskelbia jį laimėtoju, o 
Rusų komisija atneša ir įteikia 
Železniakui dėžutę su paskirtu 
aukso diržu.

Dr. Sarpolis, vis dar Rusų 
koliojamas, paduoda ranką ne
nugalėtam Rusų čampionui ir 
nueina nuo scenos.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Birželio 9 — piknikas D. L. K. Min
daugo dr-jos, Klaščiaus Salėje.

Birželio 1 0 d. šv. Jono D-jos iš Yon- 
kers, N. Y., išvažiavimas, visiems žinomo 
je vietoj — Dunwoodv Tunnel.

Birželio 10 d. nuo 2 vai. po pietų, 
Angelų Karalienės parapijos su choru 
Piknikas ir Margumynų vakaras, Klas- 
čiaus Clinton Parke.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas. Klasčiau.*; svetainėje, Maspethc.

Birželio 24 d., Šv. Vincento Dr-jos iš 
Queens Co., 25-tas Jubilėjinis Piknikas, 
Klaščiaus Parke. Kviečia visas draugijas 
dalyvauti.

Liepos 1 d. nuo 2 vai. p. p. Liuterio 
Martino Dr-jos 22-ras metinis Piknikas, 
Klasšiaus Clinton Parke, Maspethc.

Liepos 4 d. "Vienybės" Antroji Eks-

Rugpjūčio 1 1 d. Amerikos 
Gimnastikos Klubo piknikas. 
Clinton Parke. Prasidės nuo 3 vai. po 
pietų.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Rugsėjo 30 d. "Vienybės" Direktori- 
atas rengia redaktoriui J. O. Sirvydui 25- 
metų redaktoriavimo sukaktuvių bankie- 
tą, Klasčiaus salėje, Maspethe.

Spalio 28 d. "Vienybės" Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

REIKALINGA Dženitorius prie šešių 
šeimynų namo. Labai puikioj vietoj. Na
mas su štymu ir su šiltu vandeniu visą 
metą. Dženitorius gaus šešius kambarius 
su visais įtaisymais. — šviesus kambariai. 
Gaus už darbą mokėt $30.00 ant men. 
Atsišaukit: V. Šabunas, 193 Grand St., 
Brooklyn. Ni Y. (69)

PRANEŠIMAS

Gerbiamai visuomenei, kad Gra 
borius Matthew Ballas (Bielau- 
skas) atidaro naują graborys- 
tes vietą del šermenų parengimo 
po No. 734 Grand St., Brook- 
lyne, prie kampo Graham Ave., 
pirmos durys nuo Bushwick 
Bankos, kuris pirmiau laikė Gra 
borystės vietą Maspeth, L. L, 
po No. 61-52 Grand St., Mas
peth. Meldžiu ateit ir persitik- 
rint mano gerais patarnavimais, 
o su viskuo butit užganėdinti.

REAL ESTATE

egzempt. 1
Prašo $14,-

PAIEŠKOJIMAI
metai ir 6 mė- 
randasi. Turiu 
Pirmiaus gyve-

IEŠKAU Prano Kačiušic, 
nėšiai kaip nežinau kur 
laišką iš Lietuvos del jo. 
no Bridgeport, Conn. Prašau atsiliepti ar
ba kas iš žinančių pranešti, užtai busiu 
dėkinga. Jo sesuo Ona Arbačauskienč, 32 
— 5th St., Ansonia, Conn. (69)

PARSIDUODA
$1,500 įmokėję gausite kampinį 

tinkamą aptiekai, geriausia biznio 
netoli gatvekarių, prieinama kaina, 
mos sąlygos; galima susitarti: Edward W. 
Cox, 16 Maspeth Av., Maspeth, L. I. (66

namą, 
vieta, 

tinka-

Mažas įmokėjimas nuperka kampinį na 
mą, su krautuve ir 3 kambariais užpaka
ly, ir 2 apartmentai viršuje. Visi įtaisymai 
geriausia vieta ant bizniavos gatvės, tin
ka kepyklai ar delikatesscn: prieinama 
kaina, geros sąlygos: Edward W. Cox, 16 
Maspeth Al’., Maspeth, L. 1. (66

Parsiduoda Photo Studija
Parsiduoda Photo Studija; biznis daro

mas geras; įdirbta vieta per daugelį metų. 
Pardavimo priežastį sužinosit ant vietos. 
S. V atneikts, 315 Clinton St., Bingham
ton, N. Y. (68

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ t
LIETUVIS DENTISTAS §

X-Spindulių Diagnoza

221 South 4th Street 
BROOKLYN, N. Y.

(Priešais “Bridge Plaza’’

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet

Penktadieniais ir Sekmadieniais
tik sulyg sutarties

5

4%

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos: i

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

įz Tel.: Mansfield 9319

; Dr. Ed. W. Žukauskas
S 1114 Foster Avenue

BROOKLYN, NEW YORK
$ VALANDOS:—

g 6—8 P. M.
g NEDALIOMS PAGAL SUTARTĮ 

X Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. 
X karu persimainyt ant Park Circle 
(S and Smith St. karo. Važiuojant 
X Brighton Beach Linija išsėskit ant 
i? Newkrik Avenue.

jARSINKITĖS “VIENYBĖJ”!

Lietuviška Skutykia

i » 
i 
I

J. VAITULIONIS, D.C
PIRMAS LIETUVIS

Cliiropraktas Gydytojas

463 LORIMER STREET
3 durys nuo Grand St.) 

Brooklyn, N. Y.

Barber Shop ir 
Beauty Parlor 
A. MOLLYNS 
Specialistas ant

Permanent Wave, Nestle 
Circuline

— Šįmet tik $10,00 — 
Marcelling Finger Waving

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet

DAKTARAS

J. S. Misevičius

Brooklyn, Neto York

Office Hours:
8-10 A. M.
12-2 P. M. V '.4 ' ' <
6-8 P. M. ,

270 Berry St., B’klyn.

Telephone: Newtown 4464 ą

A. VALANTIEJUS
J. BARTAŠIUS j

Graboriai-Ralsatnuotojai

Tel. 0595 Greenpoint.

2 šeimynų

2 šeimynų mūrinis namas, 13 
kambarių, visi įtaisymai. Lotas 
29 per 100. Taks 
mortgage $6,500.
500.

South 9 gatvės,
muro namas, 9 kambariai, lotas 
25 frontas. Nėra jokių mort
gage. Kaina $6,000. Cash, kiek 
nori.

Richmond Hill, 2 šeimynų 
namas su visais įtaisymais, su 
porčiais ir garadžiu. Lotas 40 
per 100. Kaina prašo $14,000.

3 šeimynų muro namas, pa
lei stotį. 17 kambarių, visi švie
sus. Labai greitai nori parduo
ti. Atsišaukite greitai.

Kas turite nedraudę savo siu 
bas, rakandus, namus, trepus 
ar automobilius, prašom pa
šaukti ant telefono ar ypatiš
kai. Visados gatavas patarnau
ti. Nelaukite, kol nelaimė at
sitiks.

VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JAU GAVOM IŠ LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis — — 60c. 
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika” — 75c.

VIENYBE 
193 Grand Street

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

Branch Office: 498 Washington St
NEW YORK, N. Y„

Lei. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

IX

XX

“VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ 
GALITE GAUTI:

7. Visokiu Atviručiu
Paveiksluotu laišku Lietuvon v c

Lietuvos pašto ženklelių
Lietuvos varinių pinigų

Lietuvos sidabrinių pinigų
2. Rašomų fontaninių plunksnų

Eversharp sidabrinių paišelių
Rendų kvitancijų knygelių

Brooklyno gatvių rodyklių
Gatvių rodyklių įvairių miestų

3. Gintaro karolių
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių

Rašomos popieros susiuvu
Raktams laikyti kapšelių

4. Skurinių kapšelių pinigams
Valstijinių žemlapių automobilistams

Geriausios juodytos rašymui
Naujokų išdirbystės cigarų

Įvairios išdirbystės klijų.

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti! 
Siunčiame ir Į tolimesnius miestus.

193 Grand Street,

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
.vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Tel.: Stagg 5043

NOTARY PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS J
(BIELAUSKAS) |

FUNERAL DIRECTOR į
Laisniuotas Graborius %

734 GRAND ST.

BROOKLYN, N.

6
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